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Toto číslo zpra-
vodaje není po-
slední v tomto 
roce, ale je po-
slední před 
k o m u n á l n í m i 

volbami. Ty proběhnou 20. 
a 21. října. Chtěl bych Vás popro-
sit o hojnou účast. Na sklonku 
volebního období bych chtěl po-
děkovat těm zastupitelům, kteří 
pracovali celé čtyři roky ve pro-
spěch našeho města a pomáhali 
jeho rozkvětu. Stejně tak bych 
chtěl poděkovat těm zaměst-
nancům našeho úřadu, kteří 
nám nedělali ostudu a vykoná-
vali svoji práci svědomitě a ohle-
duplně k našim občanům. Vzá-
jemná úcta úředníka a občana je 
vždy hodnocena velice kladně. 
Přál bych si, aby tomu tak bylo 
nejen do 21. října, ale i po něm. 
Nemohu však dát ruku do ohně 
za všechny zaměstnance úřadu. 
Z mnoha stran slyším, že jsem 
zvolil tvrdý přístup k zaměst-
nancům. Je to možné, ale kdo 
si povinnosti plní, ten měl vždy 
všechny prostředky k tomu, aby 
mohl svoji práci vykonávat s ra-
dostí. Nemám námitek, aby za-
městnanci našeho úřadu pre-
zentovali své politické názory 
svobodně, ale žádám je, aby tak 
činili pouze mimo úřad. Náš 
úřad obhájil certifikát jakosti 
ČSN EN ISO 9001: 2001 a certifi-
kát systému managementu bez-
pečnosti informací ČSN EN ISO 
27001(BS 7799 – 2: 2004). Věříme, 
že i nadále budou uplatňovány 
metody vzdělávání úředníků 
a náš úřad se bude přibližovat 
zákazníkovi – a tím je náš ob-
čan. Náš úřad bude i po 21. říjnu 
2006 schopen vykonávat rozší-
řenou působnost bez jakýchkoli 
problémů bez ohledu na volby 
do zastupitelstev obce. V oblasti 
státní správy nikdo nemusí mít 
obavy. Volby do zastupitelstva 
obce jsou zjednodušeně řečeno 
od toho, aby v oblasti samo-
správy, tj. především v oblasti  
investic a správy majetku, volič 
hledal toho nejlepšího hospo-
dáře. Šance mají všichni. 

Bez politického harašení, 
starosta 

Ing. Jan Střechovský 

Slovo starosty

Informace z města

MALÉ OHLÉDNUTÍ
Vždy v období koncem října a začátkem listopadu jsem zhodnotil uplynulá léta a nastí-
nil jsem, co má město v plánu pro nastávající období. Nebudu se vracet k tomu, jaký byl 
vývoj od roku 2002 do dnešních dnů, ale omezím se na pouhé konstatování výsledků 
práce těch, kteří po celé čtyři roky přikládali ruku k dílu. 

Investice a finanční povinnosti města ve volebním období 2002–2006
•  Školní kuchyně – většina splátek 
•  Hasicí vůz
•  Bytové domy Švehlova – většina splátek
•  Bytové domy Na zahrádkách
•  Infrastruktura k rodinným domům a k bytovým domům Na zahrádkách
•  Splátky úvěrů z období před listopadem 2002
•  Komunikace za cihlovými domy ke garážím Na zahrádkách 
•  Doplatek za dům na ulici Ponětovská
•  Projekty kanalizačních přípojek
•  Každoroční příspěvek do Svazku Šlapanicko na krytí úvěru pro oddílnou kanalizaci
•  Park I. a II. etapa
•  Projekt obřadní síně a budovy hřbitova
•  Projekt MŠ Zahrádka
•  Rekonstrukce obřadní síně a budovy hřbitova – bude z části hrazeno v roce 2007 pro-

tihodnotou z prodeje pozemků FI Holding
•  Nástavba MŠ Zahrádka – bude z části hrazeno v roce 2007 protihodnotou z prodeje 

pozemků FI Holding
•  Projekty ke stavebnímu povolení většiny místních komunikací
•  Rekonstrukce komunikace Dlouhá v úseku mezi Ponětovskou a Satesem
•  Rekonstrukce komunikace Smetanova 
•  Chodníky 
  - v parku „U Nezaměstnaného“
  - ke hřbitovu
  - část Brněnské ulice
  - oprava části Riegrovy (zahájení říjen 2006)
•  Oprava schodiště a zábradlí u obchodního domu Lípa
•  Rekonstrukce podkroví na Nádražní ulici
•  Rekonstrukce Opuštěná – financování bylo zajištěno z období do roku 2002, zbytek – 

12 mil. Kč – ze státního rozpočtu
•  Rekonstrukce knihovny v Bedřichovicích 
•  Program rozvoje mládeže – navýšení kapitoly rozpočtu pro volnočasové aktivity
•  Družba s Belgičany
•  Ušití krojů
•  Úprava komunikací a chodníků mezi cihlovými bytovými domy na Brněnské ulici 

(zahájení říjen 2006)
•  Rekonstrukce Těsnohlídkovy ulice (zahájení říjen 2006)
•  Pozemkové úpravy v lokalitě mezi letištěm, Šlapanicemi, silnicí do Brna a Hranič-

kami
•  Rekonstrukce zasedací místnosti na MěÚ ve Šlapanicích
•  Rekonstrukce obřadní místnosti na MěÚ ve Šlapanicích
•  Příspěvek na schodiště ke kostelu
•  Rekonstrukce veřejného osvětlení a instalace nových osvětlovacích těles
•  Mobilní radar
•  Vybavení studia Infokanálu
•  Základ pro kamerový systém

Při tom všem došlo ke snížení dluhu města o necelých 50 mil. Kč. A pokud budou 
zastupitelé navzájem spolupracovat a spojí své síly, pak peníze z průmyslové zóny mů-
žeme očekávat už koncem tohoto roku. Jedná se zhruba o 120 miliónů korun, které po-
sílí rozpočet města pro další volební období. 

Závěrem bych chtěl ještě jednou poděkovat těm, kteří celé čtyři roky pracovali pro 
blaho našeho města. 

Děkuji.
 Ing. Jan Střechovský, starosta 
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Informace z města

Základní údaje 
Městského úřadu Šlapanice
Název: Městský úřad Šlapanice
Sídlo:  Masarykovo náměstí 7, 

664 51 Šlapanice
Pracoviště: Opuštěná 2, 656 70 Brno
Telefon: 533 304 111
IČO: 00282651
Vedoucí úřadu: Bc. Petr Štika, tajemník

Poslání a působnost 
Městského úřadu Šlapanice
Poslání a působnost městského úřadu 
upravuje zákon č. 128/2000 Sb., o ob-
cích (obecní zřízení) v platném znění. 
Městský úřad v oblasti samostatné pů-
sobnosti plní úkoly, které mu uložilo za-

stupitelstvo nebo rada, pomáhá výbo-
rům a komisím v jejich činnosti. Městský 
úřad v oblasti přenesené působnosti za-
jišťuje výkon státní správy svěřené mu 
právními předpisy. Při výkonu samo-
statné působnosti se městský úřad řídí 
zákony a jinými právními předpisy vy-
danými na základě zákona v platných 
zněních. Při výkonu přenesené působ-
nosti se městský úřad řídí zákony, jinými 
právními předpisy vydanými na zá-
kladě zákonů v platných zněních, usne-
seními vlády a směrnicemi ústředních 
správních úřadů a návrhy opatření, po-
případě rozhodnutím krajského úřadu.

V oblasti samostatné působnosti 
se městský úřad zodpovídá zastupitel-

stvu a radě. Dozor nad výkonem samo-
statné i přenesené působnosti městského 
úřadu vykonává Krajský úřad Jihomo-
ravského kraje a Ministerstvo vnitra ČR. 

Podle vyhlášky č. 388/2002 Sb., 
o stanovení správních obvodů obcí 
s pověřeným obecním úřadem a správ-
ních obvodů obcí s rozšířenou působ-
ností v platném znění, kterým se ur-
čují pověřené obecní úřady, zajišťuje 
Městský úřad Šlapanice výkon přene-
sené působnosti v územních obvodech 
těchto měst a obcí:

Babice nad Svitavou, Bílovice nad 
Svitavou, Blažovice, Březina, Hajany, 
Hostěnice, Jiříkovice, Kanice, Kobyl-
nice, Kovalovice, Modřice, Mokrá-Ho-

Deskripce Městského úřadu Šlapanice

V měsíci červenci a září letošního roku 
byly Městskému úřadu Šlapanice vy-
dány certifikáty potvrzující zavedení 
systému managementu jakosti podle 
normy ISO 9001 a systému manage-
mentu bezpečnosti informací podle 
normy ISO 27001 (BS 7799) pro výkon 
státní správy a pro výkon samosprávy. 
Městský úřad Šlapanice tak úspěšně 
završil první etapu své cesty za vyšší 
efektivitou, kvalitou a bezpečností.

Instituce veřejné správy vždy 
obecně tendují k neefektivnosti. Je to 
způsobeno především absencí tržního 
prostředí a konkurence. Každý, kdo 
pracuje v soukromém sektoru ví, že se 
musí velmi snažit, aby byl pro svoji or-
ganizaci přínosem a umožňoval jí rea-
lizovat zisk. Ve veřejném sektoru toto 
neplatí, chybí zde jasná a snadno sledo-
vatelná měřítka efektivnosti a účinná 
motivace. Proto se pro veřejný sek-
tor obtížně vytvářejí jakékoliv metody 
a systémy řízení. Jistou cestu ukázaly 
pokusy vyspělejších států používat i ve 
veřejném sektoru manažerské metody, 
které se osvědčily v soukromém sek-
toru a které jsou pro soukromé firmy 
důkazem toho, že dobře fungují a mají 
naději přežít i v náročných konkurenč-
ních podmínkách. Mezi takovéto ma-
nažerské metody patří zejména mezi-
národní norma ISO 9001. Tuto normu 

má například implementovánu většina 
institucí veřejné správy v Anglii, kde 
se za posledních několik let několika-
násobně zvýšila důvěra občanů ve ve-
řejný sektor. 

Pro náš městský úřad jsme se po 
pečlivém zvažováni rozhodli vybudo-
vat systém managementu založený na 
normách ISO 9001 a ISO 17799 (později 
modifikována na ISO 27001).

Normu ISO 9001, která se za-
bývá systémem managementu jakosti 
(QMS), jsme zvolili proto, že přesně 
stanovuje a definuje mechanismy čin-
ností a zodpovědností vedoucí k udr-
žení a zvyšování kvality produkce ve 
všech oblastech činnosti. Laicky ře-
čeno, aplikace norem na úřadu zna-
mená, že občan dostane přesně to, co 
požadoval, v té nejvyšší kvalitě a že na 
úřadu jsou přesně definované mecha-
nismy činností a zodpovědností ve-
doucí k udržení a zvyšování kvality 
produkce ve všech oblastech činnosti 
úřadu.

Normu ISO 17799 (ISO 27001), 
která se zabývá managementem bez-
pečnosti informací, jsme zvolili proto, 
že stanovuje a definuje dokumento-
vaný systém řízení bezpečnosti infor-
mací (ISMS) v organizaci. Prakticky to 
znamená, že pokrývá všechny aspekty 
získávání, zpracovávání a ukládání in-

formací, informačních systémů a tech-
nologií organizace, a to v papírové 
i v elektronické podobě.

Tyto zvolené manažerské systémy 
by měly poskytnout městskému úřadu 
dostatek nástrojů pro sledování a dlou-
hodobé zvyšování efektivnosti, jakosti 
a bezpečnosti jeho činnosti.

V další, již probíhající, etapě za-
vádění systému managementu Měst-
ského úřadu Šlapanice chceme imple-
mentovat metody CAF (zlepšování 
formou sebehodnocení) a Benchmar-
king (porovnávání s výsledky a ukaza-
teli jiných úřadů). Tyto metody nejsou 
již tak náročné a efektivní, ale věříme, 
že vhodně doplní a podpoří náš zave-
dený systém managementu.

Na zavádění všech uvedených me-
tod (ISO 9001, ISO 27001, CAF a Bench-
marking) se nám podařilo získat pe-
níze z Evropské unie. I když finanční 
úspora dosahovaná díky kvalitnímu 
systému řízení se projeví ihned, ne-
bude tak rozpočet města Šlapanice za-
tížen ani dočasnými náklady na ino-
vaci městského úřadu.

Závěrem bych chtěl poděkovat ve-
dení města Šlapanice a všem svým spo-
lupracovníkům za aktivní podporu, 
pomoc a spolupráci při tak zásadních 
změnách, kterými městský úřad prošel.

 Bc. Petr Štika, tajemník MÚ Šlapanice

MĚSTSKÝ ÚŘAD ŠLAPANICE 
ZKVALITŇUJE SVOJI ČINNOST 
ZA PENÍZE Z EVROPSKÉ UNIE
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Systém managementu jakosti (QMS) 
Městského úřadu Šlapanice je zaváděn 
a udržován podle požadavků normy 
ISO 9001. Zavedení systému manage-
mentu jakosti bylo strategickým roz-
hodnutím vedení Městského úřadu 
Šlapanice, které schválila Rada města 
Šlapanic. Systém managementu jakosti 
byl navržen a uplatněn s ohledem na 
měnící se potřeby, plánované cíle, posky-
tované služby, používané procesy a veli-
kost i strukturu městského úřadu. Sys-
tém managementu jakosti transparentně 
prokazuje schopnost Městského úřadu 
Šlapanice trvale poskytovat služby, které 
splňují požadavky klientů a příslušných 
právních předpisů, a úmysl efektivně 
zvyšovat spokojenost klientů.

Všeobecné požadavky na Systém 
managementu jakosti Městského úřadu 
Šlapanice
•  Identifikovat procesy potřebné pro 

systém managementu jakosti a pro 
jejich aplikaci v celém městském 
úřadu.

•  Určovat posloupnost a vzájemné pů-
sobení procesů.

•  Určovat kritéria a metody potřebné 
pro zajištění efektivního fungování 
i řízení těchto procesů.

•  Zajišťovat dostupnost zdrojů a infor-
mací nezbytných pro podporu fungo-
vání těchto procesů a pro jejich moni-
torování.

•  Monitorovat, měřit a analyzovat tyto 
procesy.

•  Uplatňovat opatření nezbytná pro 
dosažení plánovaných výsledků a ne-
ustálého zlepšování těchto procesů.

Struktura Systému 
managementu jakosti 
Městského úřadu Šlapanice

I. Úvod
Příručka managementu
•  Zahrnuje oblast použití QMS.
•  Obsahuje dokumentované postupy 

vytvořené pro QMS.
•  Popisuje vzájemné působení mezi 

procesy QMS.
Řízení dokumentů 
•  Postup schvalování, přezkoumávání 

a aktualizace dokumentů.
•  Zajištění identifikace změn doku-

mentů a aktuálního stavu revize do-
kumentů.

•  Zajištění dostupnosti příslušných 
verzí aplikovatelných dokumentů 
v místech používání.

•  Zajištění identifikace dokumentů ex-
terního původu a řízení jejich distri-
buce.

•  Zabránění neúmyslnému používání 
zastaralých dokumentů.

Řízení záznamů
Tvorba a udržování záznamů, které do-
kládají shodu s požadavky na efektivní 
fungování QMS.

II. Odpovědnost vedení
•  Osobní angažovanost a aktivita ma-

nagementu.
•  Zaměření na klienty.
•  Politika jakosti.
•  Plánování (cíle jakosti, plánování 

QMS, odpovědnosti, pravomoci, ko-
munikace).

•  Přezkoumávání QMS.

III. Management zdrojů
•  Poskytování zdrojů potřebných pro 

uplatňování a udržování QMS a pro 
zvyšování spokojenosti klientů.

•  Zvyšování potenciálu lidských 
zdrojů.

•  Určení, poskytování a udržování in-
frastruktury (budovy, zařízení, pod-
půrné služby pro komunikaci).

•  Určení a řízení pracovního prostředí.

IV. Realizace procesů
•  Plánování realizace procesů (procesy 

Informace z města

Systém managementu jakosti Městského úřadu 
Šlapanice

Ing. Bc. Jiří CRHA, ředitel Krajského 
úřadu Jihomoravského kraje, a Bc. 
Petr Štika na tiskové konferenci 
uspořádané k získání certifikátu

rákov, Moravany, Nebovidy, Ochoz 
u Brna, Omice, Ořechov, Ostopovice, 
Podolí, Ponětovice, Popůvky, Pozořice, 
Prace, Prštice, Radostice, Rebešovice, 
Řícmanice, Silůvky, Sivice, Sokolnice, 
Střelice, Šlapanice, Telnice, Troubsko, 
Tvarožná, Újezd u Brna, Velatice, Vi-
ničné Šumice, Vranov a Želešice.

Na základě uzavřených kooperač-
ních veřejnoprávních smluv v oblasti vý-
konu přenesené působnosti zabezpečuje 
dočasně MěÚ Šlapanice pro správní ob-
vody následujících měst tyto činnosti:

Ivančice
•  Sociálně-právní ochrana dětí 
Kuřim 
• Sociálně-právní ochrana dětí

Struktura Městského úřadu 
Šlapanice
Městský úřad tvoří starosta, místosta-
rostové, tajemník městského úřadu 
a zaměstnanci Města Šlapanice zařa-
zení do městského úřadu. Městský úřad 
se člení na odbory. Odbory se složitější 
strukturou se člení dále na oddělení.

Městský úřad Šlapanice se člení na 
tyto odbory:
•  Kancelář tajemníka
•  Obecní živnostenský úřad
•  Odbor dopravy
• Odbor finanční
• Odbor investic a správy majetku
• Odbor sociální
• Odbor školství
• Odbor vnitřních věcí
• Odbor životního prostředí
• Odbor řízení a kontroly
• Stavební úřad
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– hlavní ucelené činnosti).
•  Určování a přezkoumávání poža-

davků týkajících se procesů.
•  Komunikace s klienty.
•  Nakupování.
•  Majetek.

V. Měření, analýza 
a zlepšování
•  Monitorování a měření spokojenosti 

klientů.
•  Interní audit.
•  Monitorování a měření procesů.
•  Monitorování a měření kvality po-

skytovaných služeb.
•  Analýza údajů.
•  Neustálé zlepšování.
•  Opatření k nápravě.
•  Preventivní opatření.

Přínos systému managemen-
tu jakosti pro Městský úřad 
Šlapanice a pro občany
•  Efektivní fungování úřadu a zvyšo-

vání výkonnosti.
•  Trvalé zvyšování a kontrolování 

kvality služeb pro občany a kli-
enty.

•  Úspora finančních prostředků.
•  Snadnější získávání dotací z EU.

Prvenství mezi městskými 
úřady v Jihomoravském kraji
Systému managementu jakosti podle 
požadavku normy ISO 9001 dosud 
nebyl zaveden na žádném městském 
úřadu v Jihomoravském kraji. Měst-
ský úřad Šlapanice se tak stal prvním 
městským úřadem v Jihomoravském 

kraji se zavedeným a certifikovaným 
QMS.

Ocenění za zavedení systému 
managementu jakosti
Zavedením a certifikací systému ma-
nagementu jakosti splnil Městský úřad 
Šlapanice všechny předepsané pod-
mínky pro udělení resortní ceny Mi-
nisterstva vnitra za kvalitu v územní 
veřejné správě „Organizace zvyšující 
kvalitu veřejné služby“ za rok 2006. Toto 
vysoké ocenění bude Městskému úřadu 
Šlapanice předáno ministrem vnitra na 
slavnostním vyhlášení v lednu 2007. 
Použité zkratky:
QMS (Quality management systems) – 
systém managementu jakosti
ISO 9001 (ČSN EN ISO 9001:2001) – 
Systémy managementu jakosti

Informace z města

Systém managementu bezpečnosti informací 
Městského úřadu Šlapanice
Systém managementu bezpečnosti in-
formací (ISMS) Městského úřadu Šla-
panice je zaváděn podle požadavků 
normy ISO 27001. Je významným sub-
systémem celkového systému manage-
mentu tohoto úřadu, který byl vybu-
dován podle požadavků normy ISO 
9001. ISMS je založen na aktivním pří-
stupu k rizikům činností úřadu. Je za-
měřen na vybudování, zavádění, pro-
voz, monitorování, přezkoumávání, 
udržování a zlepšování bezpečnosti 
informací. Pojímá všechna informační 
aktiva úřadu, a to v papírové i elektro-
nické podobě. Zahrnuje organizační 
strukturu, politiky, plánovací činnosti, 
odpovědnosti, praktiky, postupy, pro-
cesy a zdroje.

Struktura budování a řízení 
Systému managementu 
bezpečnosti informací 
Městského úřadu Šlapanice
Ustavení systému managementu bez-
pečnosti informací
•  Definice rozsahu, politiky a syste-

matického přístupu k ohodnocení 
rizik ISMS.

•  Identifikace a ohodnocení rizik a va-
riant pro jejich zvládání.

•  Výběr cílů kontrol pro zvládání rizik.
•  Prohlášení o aplikovatelnosti.
•  Souhlas vedení organizace s na-

vrhovanými zbytkovými riziky 
a oprávnění k zavedení a provozu 
ISMS.

Provozování systému 
managementu bezpečnosti 
informací
•  Formulace a zavedení plánu zvlá-

dání rizik.
•  Zavedení stanovených kontrol pro 

zvládání rizik.
•  Realizace vzdělávání zaměstnanců 

pro zvyšování jejich bezpečnostního 
povědomí.

•  Řízení provozu a zdrojů.
•  Zavedení postupů reagujících na 

bezpečnostní incidenty.

Monitorování systému 
managementu bezpečnosti 
informací

•  Monitorování a provádění dalších 
kontrol.

•  Pravidelné přehodnocování ISMS.
•  Přehodnocování zbytkového a ak-

ceptovatelného rizika s ohledem na 
změny týkající se úřadu.

•  Provádění plánovaných interních 
auditů ISMS.

•  Přehodnocování ISMS vedením 
úřadu.

•  Evidence všech činností a udá-
lostí, které mohou mít dopad na 
ISMS.

Zlepšování systému manage-
mentu bezpečnosti informací
•  Zavádění identifikovaných mož-

ností vylepšení ISMS.

•  Provádění odpovídajících náprav-
ných a preventivních opatření.

•  Projednávání činností a výsledků 
se všemi zainteresovanými stra-
nami.

Další podmínky pro efektivní 
budování a řízení systému 
managementu bezpečnosti 
informací
•  Stanovení všeobecných požadavků 

na dokumentaci ISMS.
•  Stanovení požadavků na řízení do-

kumentů a řízení záznamů úřadu.
•  Získaní závazku vedení vůči vybu-

dování, zavedení, provozu, monito-
rování, přezkoumávání, udržování 
a zlepšování ISMS.

•  Zajištění zdrojů pro budování a ří-
zení ISMS.

Integrace požadavků normy 
ISO 27001 s požadavky 
normy ISO 9001

Při budování ISMS se podařilo většinu 
požadavků normy ISO 27001 integro-
vat s požadavky již zavedeného kom-
plexního systému řízení Městského 
úřadu Šlapanice splňujícího poža-
davky normy ISO 9001. ISMS tak nebyl 
budován jako další samostatný mana-
žerský nástroj používaný v Městském 
úřadu Šlapanice, ale byl zaveden jako 
subsystém jeho komplexního systému 
řízení. 
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Výhody systému manage-
mentu bezpečnosti informací 
Městského úřadu Šlapanice
•  Zvýšená bezpečnost úřadu.
•  Efektivnější plánování a řízení bez-

pečnosti informací.
•  Vyšší důvěra klientů a spolupracují-

cích institucí.
•  Přesnější a spolehlivější bezpeč-

nostní audity.
•  Snížení rizik bezpečnostních inci-

dentů.
•  Zvýšená bezpečnost při vstupech do 

celostátních registrů.

Prvenství mezi městskými 
úřady v České republice
Systému managementu bezpečnosti in-
formací podle požadavku normy ISO 
27001 dosud nebyl zaveden na žádném 

městském úřadu v České republice. Je 
to pravděpodobně dáno obtížností a ze-
jména neznalostí způsobu implemen-
tace ISMS v prostředí institucí veřejné 
správy. Přitom právě zavedení ISMS 
má pro městské úřady značný význam, 
protože při své činnosti zpracovávají 
velké množství osobních údajů a velmi 
často vstupují do celostátních registrů. 

Městský úřad Šlapanice se stal prv-
ním městským úřadem v České repub-
lice se zavedeným a certifikovaným 
ISMS. Prokázal tak možnost plnohod-
notné implementace ISMS na městských 
úřadech a shromáždil dostatek pod-
kladů, které mohou usnadnit zavádění 
ISMS na dalších městských úřadech.

Ocenění za zavedení 
systému managementu 
bezpečnosti informací

Zavedením a certifikací systému 
managementu bezpečnosti infor-
mací splnil Městský úřad Šlapanice 
všechny předepsané podmínky pro 
udělení resortní ceny Ministerstva 
vnitra za inovaci v územní veřejné 
správě za rok 2006. Toto nejvyšší 
resortní ocenění bude Městskému 
úřadu Šlapanice předáno minist-
rem vnitra na slavnostním vyhlášení 
v lednu 2007. 
Použité zkratky:
ISMS (information security manage-
ment system) – systém managementu 
bezpečnosti informací
ISO 9001 (ČSN EN ISO 9001:2001) – 
Systémy managementu jakosti
ISO 27001 (ISO/IEC 27001:2005) – Sys-
tém managementu bezpečnosti infor-
mací
 Bc. Petr Štika, tajemník MÚ Šlapanice

Informace z města

Od konce května do dnešní uzávěrky 
bylo zaznamenáno 7 písemných a 13 
telefonických připomínek.

12. 6. přišla stížnost občanů z Jirás-
kovy ulice na majitele psa, který zne-
čišťuje okolí a ruší obyvatele štěkotem 
při venčení v pozdních nočních nebo 
časných ranních hodinách, přičemž 
pobíhá vždy sám, bez majitele. Stíž-
nost předána k řešení MP.

Další dva dotazy ze 12. a 16. 6. 
byly od téhož pisatele, pohybově po-
stiženého důchodce. Upozornil na 
usychající větve na lípě u vchodu na 
hřbitov. Stížnost předána na OISM 
kompetentnímu pracovníkovi a sjed-
náno odstranění nebezpečných větví 
Satesem. Jejich plošina však dosáhla 
pouze do poloviny stromu, takže byla 
oslovena odborná firma, která však 
doporučila ořez v období vegetač-
ního klidu. Jelikož ale strom zasychá 
celkově, dojde s největší pravděpo-
dobností k jeho úplnému odstranění. 
Druhá připomínka se týkala nedo-
statku odpočinkových míst. V sou-
časné době je zpracován plán výměny 
a obnovy městského mobiliáře. Proza-
tím se tedy uvažuje o přemístění ně-
kolika laviček ze hřbitova do měst-
ského parku a posléze i na některá 
vhodná místa ve městě. Lavičky ko-
lem Družby nejsou v majetku města, 
ale snad dojde k jejich obnově po cel-
kové rekonstrukci objektu.

19. 6. upozornil návštěvník města 
na nepořádek v korytě potoka. Po jar-
ních záplavách se dostaly pneumatiky 

do úseku protékajícího středem města. 
Zřejmě se jejich původní majitel spo-
léhal na velkou vodu, která mu vyře-
šila otázku, kam s nimi. Několikrát byl 
osloven správce toku, aby provedl vy-
čistění koryta. Marně. Nakonec pneu-
matiky odstranilo Sateso. Do jejich 
sběrného dvora na Dlouhé ulici mo-
hou být nepotřebné pneumatiky ulo-
ženy. Příště tedy není potřeba čekat na 
velkou vodu.

2. 8. upozornil motorista na do-
pravní značení v ulici Riegerově mezi 
Šlapanicemi a Bedřichovicemi. Pozna-
tek předán na Silniční správní úřad 
OISM a vyzvána firma, která značení 
instaluje, k jeho odstranění. Než se tak 
stalo, uběhly téměř 3 týdny.

10. 8. přišel dopis od občanky jedné 
z odboček Těsnohlídkovy ulice. Poža-
dovala osazení dopravní značky slepá 
ulice. Tento poznatek byl zaznamenán 
do připomínek ke zpracování nového 
pasportu dopravního značení, který 
by měl platit ve městě 
po dokončení výkopo-
vých prací spojených 
s budováním kanali-
zace a výměny plyno-
vého potrubí. Dále se 
pak připomínka tý-
kala doplnění veřej-
ného osvětlení v téže 
lokalitě. V podzim-
ních měsících má být 
provedena výměna 
VO na ulici Dlouhé 
a při této příležitosti 

je přislíbeno i doplnění dvou světel ve 
spojnici Brněnská (nové bloky) – Těs-
nohlídkova. Tolik pracovníci OISM.

Z telefonických připomínek se 
první zaznamenaná 5. 6. týkala par-
kování v zákazu vjezdu na Jiráskově 
ulici. Předáno k prošetření MP.

7. 6. se dotazovala občanka, kdy 
bude vysílán záznam ze 27. Zastupi-
telstva města konaného 15. 5. v kul-
turním domě v Bedřichovicích. Tyto 
záznamy bývají vysílány s delší časo-
vou prodlevou, neboť technika, která je 
k dispozici v redakci Infokanálu, není 
na takové úrovni, aby se záznam mohl 
vysílat dříve. Pouze sestřih trvá 10 pra-
covních dnů. Tolik pracovníci Infoka-
nálu (zvuková stopa se nestříhá, vždy 
jde o jediný úplný záznam zasedání, 
pozn. red.).

Celkem čtyři připomínky ve 
dnech 10.–12. 7. od více občanů upo-
zorňovaly na hlučící mládež devastu-
jící dětské hřiště na ulici Kalvodově. 

PŘIPOMÍNKY OBČANŮ
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Za poslední roky se mi několikrát stalo, 
že si občané stěžovali na to, že jsme ne-
schopní a že jsme pro občany nic ne-
vybudovali. Co konkrétně jsme vybu-
dovali, tak tím se v tomto Zpravodaji 
zabývá sám pan starosta. Mně přísluší 
říci, jak to probíhalo po stránce finanční. 
Po volbách v roce 2002 jsme byli pře-
svědčeni, že v městské kase je dostatek 
peněz na pokračování rozvoje města, 
tak, jak tomu bylo v minulosti, kdy se 
na poslední chvíli udělala ulice Palac-
kého, Svatojánské náměstí či se začaly 
budovat obecní byty. Bohužel však pro-
zření bylo skličující. Nejenom že nebylo 
dostatek peněz, ale měli jsme na bed-
rech i úvěry a hlavně do dalšího roku 
bylo přetaženo docela mnoho výdajů za 
investice, které proběhly ve volebním 
roce 2002. Jenom pro představu něko-
lik čísel, a to raději jen těch nejvyšších, 
která nás očekávala:
•  D.I.S. – doplatek 2 915 000,- za infra-

strukturu Na zahrádkách
•  Chevron – doplatek 998 000,- za re-

konstrukci školní jídelny
•  Kaláb – doplatek 4 205 000,- za re-

konstrukci školní jídelny
•  doplatek za výkup nemovitosti na 

Svatojánském náměstí – 650 000,-
•  doplatek za hasičskou stříkačku – 

1 760 000,-
•  platba JME za připojení elektřiny – 

1 000 000,-
•  Komfort – doplatek za byty na Šveh-

lově – 1 000 000,-
•  a řada dalších, dohromady 

18 396 000,-
•  plus splátky úvěrů na další 4 roky 

přibližně ve výši 41 000 000,-

Jen pro představu – město má každý 
rok na splátky úvěrů a investice kolem 
11 mil. Kč. Bohužel k těmto okamžitým 
výdajům nám ještě přišly povinnosti 
ve vyřešení dofinancování budovy na 
Opuštěné, infrastruktury a komunikací 
Na zahrádkách a bytových domů Na 
zahrádkách. Celkově bylo tedy prvotní 
zadlužení města včetně povinných akcí, 
na které jsme museli někde najít peníze, 
ve výši kolem 89 mil. Kč. Toto nás oka-
mžitě přinutilo v roce 2003 vzít úvěr ve 
výši 12 mil. Kč, protože peníze prostě 
v kase nebyly. Navíc jsme věděli, že nás 
čeká velká finanční zátěž v podobě od-
dílné kanalizace a také to, že se Šlapa-
nice staly pověřenou obcí. Nemělo však 
smysl plakat, a proto jsme nasadili ra-
zantní ozdravnou kúru, protože jsme 
si byli vědomi, že takto bychom si ne-
sáhli na žádné dotace. Jenže to bylo na-
ším hlavním cílem, jak přispět k rozvoji 
města, dotace jak z kraje, tak státního 
rozpočtu a nejvyšší metou byly fondy 
evropské. 

Z tohoto důvodu nedocházelo až 
na výjimky k budování ve městě a hle-
dali jsme cestu, jak posílit vlastní zdroje, 
to znamená jak investovat peníze města 
tak, aby do budoucna přinášely další 
příjmy. Tímto mělo být již v minulosti 
Sateso, ale zde se nám kupila jedna 
komplikace za druhou. Toto hledání tr-

valo dlouho, až se podařilo dotáhnout 
do konce první velkou akci typu prů-
myslová zóna. Z prostředků, které po-
plynou do městské kasy, bychom rádi 
část peněz efektivně investovali s ohle-
dem na budoucí příjmy.

Ale opět pár čísel. Během těchto 4 
let jsme si vzali ještě jeden úvěr, a to ve 
výši 20 mil. Kč. Na druhé straně jsme se 
snažili i o peníze formou dotačních ti-
tulů. Díky ČSSD se podařilo získat ze 
státního rozpočtu 7,25 mil. Kč na rekon-
strukci parku a smuteční síně, 10 mil. 
Kč na dofinancování rekonstrukce bu-
dovy na Opuštěné a z krajského roz-
počtu to bylo kolem 51,8 mil. Kč. Pří-
jemné je i to, že se dotace dobrovolným 
organizacím ve městě zvýšila z částky 
kolem 150 tisíc Kč v roce 2002 na 650 
tisíc v roce 2006, to znamená více než 
4krát, neboť kulturní a sportovní dění 
ve městě je pro nás důležité.

Zeptáte se možná, jak to vypadá 
nyní. Akce průmyslová zóna byla 
úspěšná, zadlužení města se taky poda-
řilo rapidně snížit, takže se v posledním 
volebním roce začaly investice hýbat, 
jak jste si určitě sami všimli. Jak skončí 
rekonstrukce kanalizace a plynu, tak se 
vrhneme kompletně na opravu komu-
nikací a cílem jsou konečně krásné Šla-
panice. Na základě toho byl vypraco-
ván plán dlouhodobého rozvoje města, 
na kterém by se měly shodnout všechny 
politické strany, které to myslí se Šlapa-
nicemi dobře a nechtějí jenom rozfofro-
vat utržené peníze za pozemky v prů-

ŠLAPANICE A FINANCE ZA POSLEDNÍ 4 ROKY

Informace z města 

Výsledkem jejich počínání bylo ně-
kolikeré lovení mobiliáře hřiště z ko-
ryta Říčky. Poznatky byly rovněž pře-
dány MP.

10. a 12. 7. byly zaznamenány dvě 
stížnosti na přeplněné kontejnery na tří-
děný odpad, které jsou rozmístěny po 
městě. Tento problém trápí mnoho ob-
čanů. O obou těchto stížnostech, jakož 
i o několika předešlých byla informo-
vána jednatelka Satesa. Nádoby s pa-
pírem a sklem jsou vyváženy ve 14den-
ních intervalech, plasty pak každý 
týden (v současné době probíhá jednání 
o týdenním svozu papíru). Uvažuje se 
buď o častějším svozu, nebo doplnění 
nádob. Co se týká toho, co do kontej-
nerů patří, informoval čtenáře obsáhlý 
článek ve ŠZ 1/2006. Tato služba je po-
skytována výhradně pro občany města 
a neměla by být využívána k likvidaci 

odpadu plynoucího z prodejní či jiné 
podnikatelské činnosti. Mnohde to také 
na těchto místech vypadá jako na sme-
tišti. Objevují se zde koberce, kusy ná-
bytku a plastové pytle s domovním 
odpadem. Takové věci sem nepatří 
a město je na své náklady musí uklízet. 
Tyto věci patří do sběrného dvora, kde 
je můžete bezplatně uložit každé úterý 
a čtvrtek od 14.30 do 18. 00 hod. a kaž-
dou sobotu od 9. 00 do 12. 00 hod.

(Kontejnery od bývalého obchod-
ního domu Družba byly přemístěny 
z důvodu provádění stavby na ulici 
Karla Čapka ke zdravotnímu stře-
disku – pozn. red.)

10. 7. upozornil občan z Bedřichovic 
na nefunkční osvětlení na ulici Střední. 
V současné době, kdy je město rozko-
páno od různých firem, dochází častěji 
k poškození podzemního vedení VO, 

a proto jsou poruchy mnohem častější. 
Na Městském úřadě je mohou občané 
hlásit panu Havlíčkovi, tel: 544 423 362, 
nebo přímo na bezplatnou linku El-
symo 800 101 109. Je nutné uvést číslo 
sloupu, případně ulici a číslo domu.

Téhož dne bylo upozorněno na 
špatnou průchodnost pod železničním 
mostem na Nádražní ulici. Následný 
ořez proveden Satesem.

Tři připomínky z 11. 7. se týkaly 
sečení trávy na různých místech ve 
městě. Na problémová místa byli vy-
sláni pracovníci Satesa, které ve městě 
údržbu veřejné zeleně zajišťuje.

Poslední telefonická připomínka 
z 12. 7. se týkala zavřeného vlčáka, 
který v bytě na Brněnské ulici rušil ště-
kotem nájemníky v panelovém domě. 
Na místo byla poslána MP.

 Josef Kopecký, OISM
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INFORMACE PRO NÁJEMNÍKY 
OBECNÍCH BYTŮ
Dnem 31. 3. 2006 vstoupil v platnost 
nový zákon č. 107/2006 Sb., o jedno-
stranném zvyšování nájemného z bytu, 
který upravuje postup při výpočtu ná-
jemného a mění práva a povinnosti ná-
jemců i pronajímatelů bytů.

Podle první části zákona bude 
možné jednostranné zvýšení nájem-
ného pronajímatelem uplatnit od le-
tošního roku nejpozději do 31. 12. 
2010, kdy končí platnost této části zá-
kona. Pronajímatel bude oprávněn jed-
nostranně zvýšit nájemné jedenkrát 
ročně počínaje 1. lednem 2007, niko-
liv však zpětně. Maximální přírůs-
tek měsíčního nájemného bude stano-
ven Ministerstvem pro místní rozvoj 
(MMR) a zveřejněn ve Sbírce zákonů 
pro každý rok. 

Pro rok 2007 MMR (Sdělením z 20. 
června 2006 zveřejněném ve Sbírce zá-
konů č. 333) vyhlásilo pro uplatnění 
jednostranného zvýšení nájemného 
z bytu v období od 1. ledna 2007 do 
31. prosince 2007 mimo jiné
•  roztřídění obcí do velikostních kate-

gorií podle počtu obyvatel
•  základní ceny v Kč za 1 m2 podla-

hové plochy a cílové hodnoty měsíč-
ního nájemného v Kč za 1 m2 podla-

hové plochy bytu
•  maximální přírůstky měsíčního ná-

jemného vyjádřené v procentech
•  postup při vyhledání maximálního 

přírůstku měsíčního nájemného pro 
konkrétní byt.

Je zavedena povinnost pronají-
matele písemnou formou oznámit ná-
jemci úpravu nájemného nejméně 3 
měsíce předem.

Podle druhé části citovaného zá-
kona se novelizují dosavadní ustano-
vení Občanského zákoníku č. 40/1964 
Sb. Ruší se automatické prodlužování 
nájemních smluv na dobu určitou. Ná-
jemce, který užívá byt na základě ná-
jemní smlouvy jen na dobu určitou, 
se bude muset po uplynutí sjednané 
doby s pronajímatelem dohodnout na 
nové smlouvě.

V pěti taxativně vymezených pří-
padech bude možno nájem bytu vy-
povědět bez přivolení soudu. Jedná se 
o případy:
• porušování dobrých mravů v domě
• neplacení nájemného
• užívání dvou nebo více bytů
•  neužívání bytu bez vážných dů-

vodů

•  užívání bytu zvláštního určení oso-
bou, která není zdravotně postižena.

Proti výpovědi z nájmu bez přivo-
lení soudu lze podat do 60 dnů určo-
vací žalobu u místně příslušného soudu 
I. stupně. U ostatních výpovědních dů-
vodů zůstává v platnosti dosavadní po-
stup a k výpovědi musí přivolit soud. 

Zavádí se písemná ohlašovací po-
vinnost pro nájemce bytu o osobách, 
které s ním žĳí v bytě ve společné do-
mácnosti. Nový předpis ukládá nájemci 
písemně hlásit pronajímateli, když při-
jme do bytu další osobu. Ohlášení musí 
učinit do 15 dnů ode dne, kdy ke změně 
došlo. Nesplnění této povinnosti se po-
važuje za hrubé porušení povinností 
nájemce a pronajímatel může nájem vy-
povědět bez přivolení soudu již nyní.

Další změnou je, že vnuci a vnučky 
se vyřazují z přednostní skupiny pro 
převod nájmu bytu. Pokud budou tito 
vnuci a vnučky chtít získat od praro-
dičů nájem jejich bytu v případech, kdy 
prarodiče zemřou nebo se odstěhují, 
musí prokázat, že s nimi žili ve spo-
lečné domácnosti po dobu tří let a ne-
mají vlastní byt.

 Jitka Čadová, OISM

Informace z města

myslové zóně, které jsou v celkové 
hodnotě skoro 3⁄4 ročního rozpočtu 
města. Dále bude potřeba do budoucna 
intenzivněji hledat více cizích zdrojů, 
a to jak ze státního rozpočtu, tak kraj-
ského rozpočtu, ale hlavně nové druhy 
dotačních titulů z Evropské unie. Co se 
týká financí, tak mezi povinné výdaje 
do budoucna patří splátka za oddíl-
nou kanalizaci ve výši 6 mil. Kč ročně, 
a to až do roku 2017. Na splátkách na 
aktuálních úvěrech zaplatíme do roku 
2009 ještě částku 21,2 mil. Kč a potom 

nebudeme mít žádný bankovní úvěr. 
Z investic, které se nám přesouvají fi-
nančně do příštího roku, jsou to re-
konstrukce MŠ Zahrádka (8,4 mil. Kč), 
rekonstrukce hřbitova (5,6 mil. Kč), par-
koviště a křižovatka u OD Friendship – 
dříve Družba (2,5 mil. Kč), plynofikace 
Bedřichovic (750 tis. Kč) a ještě poslední 
fáze projektů na rekonstrukce komuni-
kací (kolem 4,5 mil. Kč).

Suma sumárum 
• faktické dluhy města na počátku 

roku 2003 byly kolem 89 mil. Kč
• nynější zadlužení včetně budou-
cích povinných výdajů je 42,9 mil. Kč, 
a to je město značně oddluženo, jsou 
nachystané projekty na komunikace 
a připraven plán dlouhodobého roz-
voje města

Každý ať si to probere sám, jak bylo 
vedení města v hospodaření úspěšné 
a jak to s občany myslí.

Ing. Jaroslav Münster, 
předseda Finančního výboru

REGISTRACE VOLEBNÍCH SUBJEKTŮ PRO 
KOMUNÁLNÍ VOLBY VE ŠLAPANICÍCH
Dne 20. a 21. října 2006 se budou konat 
volby do obecních zastupitelstev. Práce 
a příprava těchto voleb však musí za-
čít mnohem dříve. Významnou úlohu 
při letošních komunálních volbách se-

hrává také Městský úřad Šlapanice, 
který jako registrační úřad zpracovává 
volební agendu pro správní obvod čí-
tající 39 obcí a měst. Pro zpracování vo-
lební agendy byly vytvořeny co nejlepší 

podmínky a touto činností byly pově-
řeny zaměstnankyně úřadu Mgr. Lenka 
Hanáková, Marie Hemalová, Jitka Poje-
zná a Jaroslava Lásková, které vykonaly 
zkoušky odborné způsobilosti na úseku 
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Městská policie Šlapanice za období 
od 16. 8. 2006 do dnešního dne vyří-
dila v dopravě a ve VP („veřejném po-
řádku“) celkem 64 přestupků. Ve třech 
případech vyřídila urychleně neopráv-
něnou blokaci vjezdu k domům vo-
zidlem, v jednom případě znečištění 
veřejného prostranství únikem rop-
ných látek. Jako významnější akci lze 
uvést spolupráci s PČR v rámci zajiš-
tění mezinárodní akce „Letecké dny“, 
která proběhla ve dnech 2. až 3. září 
2006, kdy bylo mimo jiné vysloveno 

poděkování za náš výkon ze 
strany plk. Mgr. Karla Pospí-
šila, náměstka ředitele PČR 
Brno.

Dále bylo dne 9. 9. 2006 
MP zajišťována ve spolu-
práci s PČR OOP Šlapanice 
krátkodobé bezpečnostní 
opatření k akci „Kárky of 
Půlpánov“ konané na území 
Šlapanic.

text a foto Bc. Oldřich Krištof,
velitel Městské policie Šlapanice

MĚSTSKÁ POLICIE SDĚLUJE

Jméno Datum                Dožitý věk
František Kalousek 6. srpna 2006 93 let
Ferdinand Brunclík 3. července 2006 91 let
František Lačňák 4. srpna 2006 91 let
Marie Vymazalová 22. července2006 90 let
Anna Dedeková 23. července 2006 85 let
Slavomil Hanzl 8. srpna 2006 85 let
Jan Srubjan 21. srpna 2006 85 let
Ludmila Jirušková 6. července 2006 80 let

Červencoví a srpnoví jubilanti

Všem těmto občanům k jejich krásnému věku redakce blahopřeje.

Jméno Datum                Dožitý věk
Jan Effenberger 17. července 2006 80 let
Marie Králová 27. července 2006 80 let
Bohuslav Liška 4. srpna 2006 80 let
Maria Koubková 8. srpna 2006 80 let
Marie Marečková 9. srpna 2006 80 let
Milada Matýšková 13. srpna 2006 80 let
Josef Burian 16. srpna 2006 80 let

voleb. Od zmocněnců jednotlivých vo-
lebních stran bylo převzato celkem 
156 kandidátních listin. Veškerá čin-
nost spojená s registrací volebních stran 
byla prováděna v zákonných lhůtách 
a přesně dle harmonogramu a pokynů, 
které zpracovalo Ministerstvo vnitra ČR 
v součinnosti s Krajským úřadem JmK.

Při přípravě letošních komunálních 
voleb se vyskytly i drobné komplikace, 
když se některé politické subjekty chtěly 
zaregistrovat pod shodným názvem. 
V souvislosti s mechanismem regis-
trace je třeba uvést, že názvy volebních 
stran jsou zcela na uvážení a rozhod-
nutí jednotlivých stran s tím, že ne-
smějí kolidovat s již zaregistrovanými 
politickými stranami, hnutími a sdru-
ženími u Ministerstva vnitra ČR. V pří-
padě, že strany zvolí stejný název, re-
gistrační úřad upozorní volební stranu 
na skutečnost, že strana se stejným ná-
zvem již kandidátní listinu podala. Tato 
překážka registrace se vyřeší tím, že 
strana, která podala kandidátní listinu 
později, zvolí jiný název. Tento postup 
je zcela v souladu s ustanovením vo-
lebního zákona a s jeho pomocí se po-
dařilo rychle vyřešit i kolize v názvech 
některých subjektů, takže všechny po-
litické subjekty byly nakonec řádně za-
registrovány. Registrační úřad musel 

řešit například i situace, kdy některé 
volební strany nedodaly ke kandidát-
ním listinám petiční archy, takže jejich 
registrace musela být proto odmítnuta. 
Na tyto nedostatky byly všechny do-
tyčné strany řádně a včas upozorněny. 
Činnost registračního úřadu byla do-
konce prověřována Krajským soudem 
v Brně, ke kterému byly podány dva ná-
vrhy politických stran na zrušení regis-
trace na konkrétní volební strany. Jeden 
návrh byl Krajským soudem v Brně od-
mítnut a druhý byl zamítnut, což opět 
potvrzuje, že registrační úřad nepochy-
bil a jednal zcela v souladu s právními 
předpisy. Na tomto místě je nutno po-
dotknout, že nebyla přĳata žádná stíž-
nost ani připomínka k činnosti regis-
tračního úřadu.

Jsme rádi, že se díky bezchybné čin-
nosti registračního úřadu podařilo včas 
a správně zaregistrovat všechny poli-
tické subjekty, které splnily zákonné po-
žadavky, a připravit tak vše pro hladký 
průběh komunálních voleb.

Pro volby do obecních zastupitel-
stev byly pro Šlapanice a Bedřichovice 
zaregistrovány tyto politické subjekty:
• ODS č. 1
• ČSSD č. 2
• Hnutí pro rozvoj Šlapanic č. 3
• KDU-ČSL a nestraníci č. 4

•  Moudrá volba pro Šlapanice 
a Bedřichovice č. 5

• Strana zelených č. 6
• Nezávislí č. 7
• Šance pro Šlapanice č. 8
• KSČM č. 9
 Bc. Petr Štika, tajemník MÚ Šlapanice

JUDr. Josef Kala, 
vedoucí Odboru vnitřních věcí

Na vzájemné útoky zastupitelů si veřej-
nost předpokládám zvykla. Vyjádření 
pani Jolany Žaludové v Lidových no-
vinách a následné prohlášení Moudré 
volby pro Šlapanice a Bedřichovice se 
však v tomto případě dotýká zaměst-
nanců úřadu. Mohu všechny ujistit, že 
žádný z členů registračního úřadu nad-
šením z této práce netleskal. V případě 
registračního úřadu, který registruje 
všechny volební strany, je jakýkoli zá-
sah samosprávy i starosty a ovlivňo-
vání tohoto úřadu vyloučeno. Věříme, 
že vyjádření Krajského soudu vyvrá-
tilo domněnky paní Žaludové a dou-
fáme, že se moudře a veřejně omluví 
nejen vedoucí registračního úřadu paní 
Mgr. Lence Hanákové, ale všem členům 
registračního úřadu.

Miroslav Zelinka, 
předseda kontrolního výboru

 Jan Střechovský, starosta

Informace z města 
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Tak máme zase po prázdninách. Děti 
si už přivykly na každodenní vstávání, 
my dospělí jsme se ponořili do svých 
pracovních povinností a hlavním bo-
dem programu návštěvy u známých je 
prohlížení fotek. Každý z nás je bohatší 
o nějakou novou zkušenost. Já bych se 
s vámi rád podělil o tu svou.

Naše gymnázium pořádá každo-
ročně pro nastupující primány prázd-
ninový pobyt v dětském táboře Ku-
tiny u Řikonína. Tuto tradici založil už 
před šesti roky můj kolega Mgr. Dali-
bor Horáček. Řeknu vám, nápad to byl 
skvělý. Hlavním smyslem týdenního 
pobytu v nádherné přírodě Vysočiny je 
poznat své budoucí spolužáky i peda-
gogy. Lidově se tomu říká „otrkat se“, 
odborným jazykem pak, že „dochází 
k zefektivňování výchovně vzděláva-
cího procesu“. Noví malí gymnazisté 
prostě potom lépe zvládají začátek 
školního roku. Tábor má vždy velký 
úspěch a mnozí jeho účastníci nám už 
dnes pomáhají jako instruktoři. Náplní 
je spousta sportovních, výtvarných, 
hudebních i jinak dovednostních her, 
které jsou vždy spojeny určitým té-
matem. Letos jsme si například hráli 
na řecké argonauty a jejich plavbu za 
zlatým rounem. Jak známo, tito bájní 
hrdinové byli stateční, silní a zdatní 
bojovníci, kteří museli překonat pod 
vedením Iásona nejednu překážku, 
nejedno nebezpečí. A zde byl kámen 
úrazu a moje nová zkušenost.

Každý z nás už slyšel o tom, že 
děti stále sedí u počítače a málo spor-
tují. Musím s politováním konstatovat, 
že je to tak, že je to vážné a rok od roku 
horší. Naši argonauti by asi na Kol-
chidu nikdy nedopluli, i kdyby byla 
třeba jen na druhé straně rybníka. Přes-
tože jsme snížili náročnost sportovních 
her, počet zranění vzrostl. Přestože při 
ranní rozcvičce měly děti běžet jen po-
malu svým tempem, po pár desítkách 
metrů už nemohly. Kolega zdravotník 
neustále obvazoval poraněné kotníky, 
palce a jiné údy. Všichni jsme jen krou-
tili hlavou a přemýšleli nad příčinou.

Zdá se, že problém je skutečně 
v nedostatku pohybových aktivit. Na 
gymnázium k nám přicházejí děti, je-
jichž organismus není zvyklý na fyzic-
kou zátěž. Jejich svaly nejsou odolné 
proti špatnému šlápnutí nebo nárazu 
a jejich plíce nestačí zásobovat tělo 
kyslíkem. Chybí jim odhad a jejich 
motorika mnohdy připomíná padouc-

nici či tanec svatého Víta. Opravdu ne-
mám zájem někoho zesměšňovat, ale 
děti neumí běhat, skákat, házet a dělají 
spoustu nadbytečných pohybů, které 
je vyčerpávají. Mnohých aktivit se obá-
vají, ale na druhou stranu jim chybí 
pud sebezáchovy. Napadá mě, jestli 
si náhodou nemyslí, že když jejich hr-
dina z počítačové hry dokáže přeskočit 
z jednoho mrakodrapu na druhý, ony 
to dokážou taky.

Co s tím? Tak jako u všeho, co se 
týká výchovy mladých, velmi záleží na 
rodičích, škole, městě a jejich vzájemné 
dobré spolupráci. Rodiče by měli v dě-
tech od mala pěstovat kladný vztah ke 
sportu. Nejde o to být nejlepší, jde o to 
mít rád pohyb a cítit jeho potřebu. Po-
mozte svým potomkům najít sport, 
který je zaujme, a v takovém sportu je 
podporujte! Chvalte je, i když nejsou 
hvězdami týmu! Využĳte společně trá-
vený čas ke sportování. Každý se může 
nějak hýbat. I obézní nebo částečně in-
validní lidé mohou cvičit. Dejte dě-
tem jasná pravidla: „Nechceš sporto-
vat? Nebude počítač! Nechceš s námi 
na kolo? Nebude kino!…“

Škola by měla nabídnout dosta-
tek sportovních příležitostí nejen v ho-
dinách tělesné výchovy, ale i v nejrůz-
nějších odpoledních kroužcích. Pokud 
to škola nedělá, pak je to špatná škola. 
Mimochodem, co se týká předmětu tě-
lesná výchova, dobrý tělocvikář není 
podle mě ten, jehož žáci vyhrávají 
všechny soutěže, ale především ten, 
který naučí děti mít sport rád tak, že se 
jim stane celoživotní potřebou. Já jsem 
takového učitele měl a jsem mu dodnes 
vděčný. Ještě jednou mimochodem: 
Mít tu moc, prosadil bych na školách 
místo dvou hodin tělocviku týdně ale-
spoň čtyři a nejlépe každý den jednu. 
Nechtěl bych svěřence „týrat“ něja-
kými těžkými cviky, chtěl bych, aby si 
příjemně zasportovali a odreagovali se 
od učení.

Děti, jež od mala především sedí 
u počítače a televize, v tělocvičně zjiš-
ťují, že sport „bolí“. Výsledkem je pak 
rostoucí nechuť mládeže účastnit se 
hodin tělesné výchovy. Stalo se nám, 
že se jeden student tak dlouho vyhý-
bal tělocviku, až se vyučující rozhodl 
pro komisionální přezkoušení. A tak 
milý mladík před závěrem školního 
roku předváděl tříčlenné porotě ko-
touly, skoky a další cviky. Tehdy se 
tomu mnozí lidé smáli, dnes víme, že 

to byla účinná výstraha a ponaučení 
pro ostatní žáky. Nic neobvyklého také 
není, když žák donese potvrzení od lé-
kaře, že je osvobozen (už to slovo je 
strašné) od tělocviku, ale třeba na ly-
žařský kurz se hlásí. Jedním slovem: 
nechutné! Budu citovat výše zmíně-
ného kolegu Horáčka, nadšeného pro-
pagátora sportu: „Každý, kdo může 
po svých dojít do školy, může cvičit! 
Osvobození z tělocviku je nesmysl, 
protože pod vedením odborně škole-
ného pedagoga může cvičit i invalida!“ 
Proto jsme také na šlapanickém gym-
náziu zavedli hodiny tzv. zdravotní tě-
lesné výchovy a mohu konstatovat, že 
mají úspěch. Chodí tam studenti, kteří 
mají různá omezení pohybu, a pochva-
lují si, že cvičení zvládají a je jim pří-
jemné.

Tak a nakonec město. To může 
svými dotacemi a materiálním zajiště-
ním podporovat činnost nejrůznějších 
sportovních klubů, spolků, organizací, 
a to i takových, jejichž náplní je rekre-
ační sport pro děti i dospělé. Každý 
skutečně nechce vyhrávat. A zase nao-
pak, kluby, které při soutěžích či zápa-
sech nechávají některé malé sportovce 
na lavičkách, by se měly zamyslet nad 
reorganizací své činnosti, aby prostor 
dostal v rámci svých možností každý. 
Na tomto místě bych chtěl zdůraznit, 
že nikoho nekritizuji, ale pouze vyja-
dřuji svůj názor, jak by to v klubech 
mělo vypadat, a věřím, že to tak i vy-
padá.

Další, a to velmi atraktivní mož-
ností města, jak motivovat mladé ke 
sportu, je začít postupně budovat síť 
cyklostezek s pevným asfaltovým po-
vrchem. Nabídnu vám následující ob-
rázek: Je ráno a od Jiříkovic, Poněto-
vic, Kobylnic, Bedřichovic či Slatiny 
se na kolech i populárních kolečko-
vých bruslích a koloběžkách sjíždějí 
na základku a gympl spousty dětí. Je-
dou po bezpečných cyklostezkách, ne-

ARGONAUTI A VYVRTNUTÝ KOTNÍK
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omezují provoz na silnicích a hlavně – 
hýbou se! Odpoledne nebo o víkendu 
si pak s kamarády zajedou až do lí-
šeňského údolí, aniž by po cestě tam 
a zpět potkali jediné auto. Spokojeni 
jsou všichni – děti, rodiče i řidiči.

Samozřejmě všechno je otázkou 
peněz. Ale Šlapanice na to postupně 
mít budou. Město, které bylo před ně-
kolika lety ještě zadlužené, se dluhu 
z větší části zbavilo a každý Šlapa-
ňák, ať se mu starosta Střechovský za-
mlouvá, nebo ne, by měl uznat, že je to 

především jeho zásluha. Zkrátka když 
někdo něčemu rozumí a má to v hlavě 
poskládané, tak se věci hýbou a usku-
tečnit se dá mnohé. Ze stavby prů-
myslové zóny potečou na účet města 
nemalé peníze, nehledě na to, že už 
dnes je účast na výstavbě cyklostezky 
podmínkou, která je obsažena přímo 
ve smlouvách s jednotlivými inves-
tory. Prostě: „Chcete tu stavět budovy 
k podnikání? Dobře, bude vás to stát 
tolik a tolik plus finance na část cyklos-
tezky, která tudy povede.“ V létě jsem 

byl v Norsku a tam je úzký pruh as-
faltu vedle silnice naprosto běžnou zá-
ležitostí. Zkusme se zase o kousek víc 
přiblížit takovým státům!

Vážení spoluobčané, pokud jste 
článek dočetli až sem, asi vás alespoň 
trošku zaujal. Proto si dovolím mít trou-
falou prosbu: Pomozte nám, aby ti naši 
vaši malí argonauti ke svojí Kolchidě 
dopluli a zlaté rouno získali. Děkuji.

Petr Urík
autor je učitelem a výchovným 

poradcem na Gymnáziu Šlapanice

První týden o prázdninách utichla naše 
školka i zahrada. Děti se rozprchly za 
prázdninovým dobrodružstvím a od-
počinkem. Po týdnu se k nám nastě-
hovaly bagry, sbíječky, nákladní auta 

a s nimi pracovníci firmy ZOLP 
s. r. o. Začala rekonstrukce 
hřiště. Nemohla jsem uvěřit 
tomu, že všechny tyto stroje 
se k nám vejdou. Velmi si cením ohle-

duplného postupu pracovníků 
firmy ZOLP během provádění 
rekonstrukčních prací, při kte-
rých nepoškodili žádné stromy 
a keře. Ty jsou velkou chloubou 
a okrasou naší zahrady.

Prostřednictvím Šlapanic-
kého zpravodaje moc a moc 
děkuji všem našim sousedům. 
Mateřská škola Zahrádka leží 
uprostřed jejich zahrad. Tato 
skutečnost vlastně také ovliv-

nila název naší školy. Sousedů máme 
opravdu hodně, přesně spočítáno – 25!

V dnešní době, kdy na tolerantnost 
často zapomínáme, si velmi vážím je-
jich přístupu a trpělivosti s hlukem 
a provozem, který rekonstrukce hřiště 
způsobila. Narušila jim klid v zahrád-
kách i doma. Ani jediný soused ne-
vznesl připomínku.

Moc Vám všem děkuji a věřím, že 
si i nadále budeme tyto pěkné soused-
ské vztahy opatrovat.

 Eva Vintrová, ředitelka MŠ Zahrádka

Jako každý rok se patnáct rodin roz-
hodlo, že by chtělo společně strávit 

jeden prázdninový týden. Uspořádat 
dětem letní tábor. Letos v penzionu 

Pohoda v Šubířově. I když zde tři de-
sítky dětí ve věku od 8 měsíců do 15 
let měly své rodiče, přesto vše fungo-
valo jako na opravdovém táboře – děti 
spaly společně na pokojích, nechybělo 
bodování pořádku, rozdělení do od-
dílů apod. a také celotáborová hra.

Zachraňte království písniček – tak 
toto byla prosba krále Jana. Zlý čaro-
děj Zababa totiž začaroval jeho králov-
ství a teď se v něm nesmí zpívat. Děti 
tedy za pomoci lesních skřítků a Ba-
bice Květnice osvobozovaly jednotlivá 
království (Zlaté království, Medové 
království, Slepou zemi, Království 
věčné tmy, Zakletý zámek) a přitom 
získávaly devět rytířských dekretů. Ke 
každému získanému dekretu se děti 

ZACHRAŇTE KRÁLOVSTVÍ PÍSNIČEK

YAMAHA – tábor Šubířov

SVĚT MŠ ZAHRÁDKA
Poděkování
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naučily nádhernou písničku, jejímž au-
torem byl Petr Dvorník, učitel hudební 
školy Yamaha. 

A protože děti do jednoho (vč. 
nejmenší osmiměsíční Lucinky) jsou 
žáky hudební školy Yamaha (ve všech 
programech od Robátek přes První 
a Rytmické krůčky, výuku na keybo-
ard, flétnu, elektrickou kytaru a popu-
lární zpěv), tak se na táboře zpěv a hra 
na keyboard ozývala celý den a díky 
rodičům i skoro celou noc.

Osvobození posledního království 
a společné zazpívání nádherné písně 
Řád rytířské šlechetnosti bylo posled-
ním „kapkou“, která zničila zlého ča-
roděje Zababu.

A král Jan splnil svůj slib – při-
jel, pasoval svým královským mečem 
všechny děti na rytíře a jako poděko-
vání za osvobození své země přivezl 
truhlu s královským pokladem.

Týden utekl jako voda a všichni – 
děti i dospělí – na něj vzpomínají jako 

na týden plný her, soutěží, koupání, 
dobré zábavy, ale také hlavně zpívání 
a muzicírování. A starší děti? Ty se už 
těšily, až se za pár dní zase setkají. Ten-
tokrát, jak říkají, na „velkém“ táboře 
hudební školy Yamaha v Kosově.

Všem nám zbyly vzpomínky za-
chycené na fotografiích, ale také krásné 
písničky, které děti společně nazpívaly 
a šikovný tatínek zpracoval a vydal na 
CD. Budou nás tedy provázet dál…

 Hana Šimůnková

Počasí tentokrát tradičnímu letnímu 
hudebnímu táboru Hudební školy 
YAMAHA nepřálo, ale i tak se děti 
z brněnských poboček a ze Šlapanic 
v druhém týdnu srpna v nádherném 
prostředí rekreačního střediska v Ko-
sovu u Zábřehu na Moravě skvěle ba-
vily. Letošní indiánské téma bylo inspi-
rativní, takže nechyběl šaman, Velký 
Manitou, totem, týpý…

Program byl bohatý (mj. z Brna 
přĳel soubor brazilského bojového 
tance Capoiera, jehož vystoupení tá-
borníci nejen doprovodili zpěvem, ale 
aktivně se zapojili a naučili se některé 
hry). A jako vždy se dopoledne hrálo 
(kytara, elektrická kytara, zobcová 
flétna, keyboard) a v rámci oboru pop 
zpěv i zpívalo.

 HŠ Yamaha

INDIÁNSKÉ LÉTO HUDEBNÍ 
ŠKOLY YAMAHA

U totemu se objevil i velký Manitou 

Letošní léto bylo poněkud podivné, 
a tak se stalo, co už léta nepamatu-
jeme. Přípravy Šlapanických slavností 
měly poměrně hladký průběh, jak 
ostatně každoročně na stránkách ŠZ 
popisujeme. I proto se letos zaměřím 
na víkendové dění samotné, protože 
v úplném finále snažení se málem vše 
zhroutilo a počasí udělalo tlustou čáru 
přes naše plány. 

Každý rok je součástí příprav i za-
jištění sálu pro případ deště. Doposud 
nepamatuji, že by bylo třeba tuto vari-
antu použít. Jenže všeho do času a když 

se má něco pokazit, tak pořádně. V pá-
tek dopoledne se stárci poněkud za-
drhli v lese při výběru a tahání správ-
ného stromu, takže mája se stavěla se 
zpožděním. Následná večerní zábava 
se skupinou Flash nás překvapila ob-
rovskou účastí a skončila snad k vše-
stranné spokojenosti. I sobotní program 
probíhal dobře a nikdo nevěřil v před-
povědi o blížících se deštích od západu 
(„Čechy jsou daleko, sem to nedojde.“). 
Právě, když dětské odpoledne v parku 
nabíralo obrátky, začalo pršet a ne-
chtělo přestat až do pozdní noci. Za-

čaly krušné chvíle pro všechny, kteří 
se podíleli na organizaci. Letos totiž, 
jako z trucu právě v termínu slavností, 
byly ve všech odpovídajících prosto-
rách neodpovídající podmínky: soko-
lovna a Žuráň – malování, orlovna – vý-
stava a příliš malý sál, místní tělocvičny 
– nepřípustné kvůli povrchu. Poslední 
možností na území města byl kulturní 
dům Bedřichovice, který dokonce za-
čali místní připravovat. Bohužel Bedři-
chovice byly totálně rozkopány a nejen 
okolí KD se utápělo v bahně. Nakonec 
převládla obava o návštěvnost, takže 
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jsme se rozhodli sobotní večerní zábavu 
zrušit. Nikdo ale nevěděl, co bude v ne-
děli. Po zvážení všech možností v na-
pjaté atmosféře jsme rozhodli, že tou 
jedinou a poslední je rychlý úklid so-
kolovny po právě proběhlém malování. 
To nám bylo avizováno 2 měsíce před 
slavnostmi. Byli jsme tak prakticky do-
nuceni se smířit s tím, že: „Zatím ni-
kdy nepršelo, tak prostě nebude ani 
letos.“ Sál vypadal naprosto katastro-
fálně (před malováním byly oškrábány 
stěny) a představitelé Sokola vylučo-

vali možnost úklidu. Ale všichni se do-
kázali zmobilizovat a odvedli obrovský 
výkon při likvidaci té spouště. Místo ta-
neční zábavy strávili stárci, pořadatelé 
a mnozí další obětaví pomocníci večer 
v prachu a špíně se smetáky, lopatami, 
hadry a jiným náčiním v ruce. Je třeba 
poděkovat panu Lubošovi Macháčkovi, 
jehož firma zapůjčila profesionální čis-
ticí stroje. Během jedné noci a neděl-
ního dopoledne jsme dokázali společ-
nými silami vyčistit sokolovnu alespoň 
do té míry, že bylo možno zde uspořá-
dat zábavu. Když však v neděli dopo-
ledne vykouklo sluníčko, vzbudilo to 
v nás velmi rozpačité pocity z marné 
práce. Jen co se rozešli lidé po mši z ná-
městí, kde již hrál připravený Bonbon-
dixieland, začali se na téměř vylid-
něný prostor sjíždět majitelé veteránů, 
kteří čekali se svými plechovými mi-
láčky na sluníčko a do poslední chvíle 
váhali, zda do Šlapanic vůbec vyra-
zit. Letos bylo prostě všechno naschvál 
a celý zbytek dopoledne bylo příjemně 
slunečno. Pořád jsme zvažovali, rozho-
dovali a za neustálého ujišťováni me-
teorologů, že déšť už nepřĳde, jsme 
v poledne museli z mnoha důvodů de-
finitivně rozhodnout, kde se uskuteční 
nedělní program. Zvolili jsme park, což 
bylo nezvratné. Jenže nebyl všemu ko-
nec a před průvodem ve 14.30 začalo 
znovu hustě pršet. Už nebylo cesty 
zpět, sokolovna byla vyloučena. Celý 
kolektiv složený ze stárků a pořadatelů 
propadal depresi, nervy byly napjaté, 
hledalo se řešení. Stárci, kteří několik 
měsíců pilně nacvičovali Moravskou 
besedu, měli obrovskou touhu předvést 
se veřejnosti a mít neděli se vším všudy. 
Pohled na ně, jak sklíčeně sedí ve vesti-
bulu MěÚ a sledují provazy vody pada-
jící z nebe, bych nepřál nikomu. Nako-
nec dobrá víra zvítězila, přestalo pršet, 
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vysvitlo slunce a mohl vyrazit průvod, 
během něhož jsme dokončili přípravy 
parku. Průvod i program měly sice ča-
sový skluz, ale přiznám se, že tak ob-
rovskou návštěvnost jsme v tomto 

počasí opravdu nečekali. Všem organi-
zátorům to nesmírně pomohlo a nálada 
se zvedla. Maximum diváků tak mohlo 
shlédnout vystoupení nejen stárků, ale 
i hostů v podobě domácích dětí v kro-
jích a Vrčky. Přivítali jsme i účinkující 
z Uherského Hradiště – tanečnice sou-
boru Hradišťan s hudci cimbálové mu-
ziky Harafica spolu s moderátorem 
Tondou Vrbou. Ve výčtu nesmí chybět 
velmi vzácná návštěva z Belgie, soubor 
Clap sabot´s, který předvedl strhující 
podívanou a sklízel úspěch na dalších 
dvou vystoupeních v okolí, konkrétně 
na staré radnici v Brně a v Tvarožné. 
Děkujeme všem, kteří to spolu s námi 
v neděli nevzdali, přišli, setrvali a snad 
byli spokojeni. 

Protože jsme zůstali návštěvní-
kům slavností dlužni sobotní večerní 
zábavu s tombolou, uskutečnili jsme 
ji v neděli večer a jako malou omlu-
venku – bez vstupného. Návštěvnost 
byla opět nečekaná, zábava příjemná, 

tombola rozdána a doufám, že všichni 
nakonec odcházeli s dobrými pocity. 
Nás čekal už jen úklid parku, který 
zase letos vypadá o poznání lépe, ale 
toto téma by vydalo na zvláštní člá-
nek. Stejně tak by bylo možné rozebí-
rat slavnosti z mnoha úhlů na mnoha 
stránkách. Ty letošní se nečekaně staly 
hodně náročným maratonem, který 
jsme snad zvládli se ctí. Avšak stále 
jsou nedostatky, chyby a problémy při-
pravené k řešení. 

Závěrem je třeba poděkovat 
všem, kteří se na tomto nelehkém ví-
kendu podíleli: stárci, pořadatelé, čle-
nové MHJ HS a JSDH Šlapanice, ve-
dení města, sponzoři a mnozí další. 
Všichni členové organizačního týmu 
spolu se stárky ukázali, že se umí se-
mknout a překonat nemalé překážky. 
Všem tímto děkuji a věřím, že za rok to 
bude ještě lepší.

 Za pořadatele
Michal Velan, starosta MHJ HS Šlapanice

 Informace z kultury
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Dovolím si odcitovat úryvek z pro-
gramu rozvoje tradic. Tradice jsou 
jedním z pilířů hrdosti a příslušnosti 
ke svému domovskému stavu. Tam, 
kde je jistá míra hrdosti, tam se dá oče-
kávat i jistá míra angažovanosti. Pokud 
nám nebude jedno, co se v našem okolí 
děje, pak jsme na dobré cestě vzájemně 
toto okolí budovat a rozvíjet ku pro-
spěchu nás všech. Tradice posilují toto 
vědomí a pokud se přidá i znalost naši 
historie, pak nedáme na naši obec do-
pustit. Otázkou je, jaké tradice se tak 
hluboko zapsaly do podvědomí šla-
panické veřejnosti. Mnozí možná neví, 
na co mají být hrdi, a proto je třeba jim 
historii a tradice připomínat.

Jedním z největších šlapanických 
svátků jsou Šlapanické slavnosti. Po-
važujeme přímo za naši povinnost se 
slavností účastnit a pomáhat všem, 
kteří se na přípravě podílí. Na přímou 
podporu udržení této tradice jsme 
v orgánech města iniciovali:
• rekonstrukci městského parku 
• pořízení lavic a stolků

•  pořízení nových krojů a opravení 
starých

•  starosta a jeho žena se na žádost 
hasičů každoročně aktivně účastní 
průvodu

•  nechybí oficiální projevy, předání 
práva a pohoštění pro přihlížející

•  město na srpnové slavnosti zahajuje 
přípravu již v únoru

•  město má ve svém finančním plánu 
přímo kapitolu Šlapanické slavnosti

•  prostor vzniká i pro hostující sou-
bory, v letošním roce očekáváme zá-
stupce z Belgie

 Konec úryvku

Po prvních Šlapanických slav-
nostech jsem veřejnosti sdělil své po-
city z jízdy kočárem. Pamatuji si je 
jako dnes, cituji: „Podělím se s Vámi 
i o osobní zážitky. Měl jsem snahu do-
dat chuti stárkům a stárkám, aby mohli 
jít klidně v průvodu s úsměvem a nadše-
ním a vyhověl jsem jejich žádosti, abych 
jel před nimi v kočáře se svojí ženou a sy-
nem, protože v minulosti jejich žádosti ne-

bylo vyhověno. I když si pomalu zvykám 
na kritiku, byl jsem opravdu vděčný za 
každý úsměv přihlížejících“. (Šlapanický 
zpravodaj strana 1, č. 4, 23. září 2003) 
Kdyby tehdy stál mladý pan Míča 
(vnuk Doc. Ing. Jaroslava Rektoříka, 
CSc. a syn ochotnice Ing. Evy Míčové) 
s transparentem na mostě jako o letoš-
ních slavnostech, přesto bych v zájmu 
posílení tradic jel znovu. Jsem zvědav, 
jestli si mladý Míča svůj transparent 
schoval na příští rok. 

O tradici nelze mluvit, ale je třeba 
pro ni něco udělat. Proto děkuji hasi-
čům, že tuto tradici udrželi do dneš-
ních dnů, i když se jim už mockrát ne-
chtělo. 

 Ing. Jan Střechovský

PROGRAM ROZVOJE TRADIC A POSÍLENÍ 
ŠLAPANICKÉ IDENTITY 

Letošních Šlapanických slavností se zú-
častnili i členové belgického folklórního 
souboru Clap´Sabots. Město Šlapanice 
již dříve podepsalo dohodu o spolu-
práci s belgickým městem Braine-l'Al-
leud. Na základě této přátelské dohody 
se zastupitelé našeho města a členové 
souboru Vrčka podívali loni do Belgie. 

Letos přĳeli Belgičané na oplátku 
k nám do Šlapanic. Město pro ně při-
pravilo prohlídku Napoleonských pa-

mátek – Žuráně, Santonu a Mohyly 
míru. Belgičané byli nadšení a i po-
časí jim přálo. Po prohlídce památek 
se všichni rádi uvolnili na tanečním ve-
čírku v místní orlovně, kde se národy 
vzájemně učily svoje tance. 

Belgičany čekalo ve Šlapanicích 
ještě několik dalších dnů a než odjeli 
domů, tak i prohlídka našeho hlavního 
města, Prahy.

 text a foto Magdalena Černá

CLAPSABOTS VE ŠLAPANICÍCH

Informace z kultury
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Po prázdninových dnech, kdy město 
žĳe klidnějším rytmem, opět nastává 
běžná sezóna a nabírá svých obvyk-
lých obrátek. I my v knihovně se tě-
šíme na zájem nových čtenářů a samo-
zřejmě jsme pro vás připravili kromě 
již pravidelné nabídky nových knih 
také další kulturní akce, s nimiž by-
chom vás rádi předběžně seznámili.

Podzimní program Městské 
knihovny Šlapanice:
21. září 2006 v 18.00 hod.
Cestopisná přednáška „Patagonií 
v sedle“. Promítání fotografických 
snímků, videosekvencí a hudebních 
ukázek. Autoři vydali i stejnojmennou 
publikaci. Obojí je výsledkem čtyřmě-
síční expedice na koních, během níž 
cestovatelé urazili více než 2000 km po 

jižním Chile.

5. října 2006 – v 18.30 hod.
Večer autorského čtení J. H. Krchov-
ského. Jeden z nejvýraznějších čes-
kých básníků, držitel Ceny Revolver 
Revue z roku 1992,  přednese ukázky 
ze svých děl.

Nejznámější díla:
1991 – Noci, po nichž nepřichází ráno
1996 – Leda s labutí
1997 – Dodatky
1998 – Básně
2003 – Poslední list
2004 – Nad jedním světem
2005 – Mladost – radost

2. listopadu 2006 v 17.00 hod.
Představení loutkářského souboru LS 

BOĎI Jaroměř. Loutkové představení 
pro děti, klasická pohádka „Princ Ba-
jaja“. Hráno v rodinném divadélku, 
s písničkami.

14. prosince 2006 v 17.00 hod.
Předvánoční pásmo hudby, písní, reci-
tací a dalších zajímavostí. 

Na všechny akce je vstup zdarma, 
ještě připravíme plakátky, které včas 
umístíme na vylepovací plochy. Infor-
mace též budou na zpravodajském ka-
nále. 

Rádi uvítáme co nejvíce poslu-
chačů a věříme, že připravená nabídka 
vás nezklame.

Všem přeji hezké podzimní dny
 R. Faber, knihovna

Z MĚSTSKÉ KNIHOVNY

Protože léto je na různé kulturní pod-
niky jistě nejbohatším obdobím, jeho 
konec mě vybízí k bilanci všeho rea-
lizovaného a nabytých dojmů. Dovo-
lím si tedy několik postřehů z pohledu 
předsedy Komise pro kulturu a ces-
tovní ruch (KKCR). 

Nepochybně stěžejním bodem 
je městský park, který vypadá stále 
lépe, reprezentativněji a stává se dů-
stojným centrem zábavy ve Šlapani-
cích. Rekonstrukce samozřejmě ještě 
není u konce a je během na dlouhou 
trať. Nicméně dá se říci, že to základní 
máme za sebou. Zatím jsem se setkal 
většinou s pozitivními reakcemi na po-
dobu parku. Pořád lze najít nedostatky 
a mnohá řešení jsou bohužel kompro-
misem mezi nároky a dostupnými fi-
nančními prostředky. KKCR k rekon-
strukci měla sama či zprostředkovala 
několik připomínek týkajících se kon-
krétních úprav. Některé byly realizo-
vány, jiné z nějakého důvodu opome-
nuty. Jako zásadní problém tohoto 
prostoru vidím neprovedené odhluč-
nění. KKCR zpracovává návrh mož-
ností využití areálu. Pokoušíme se 
postihnout co nejširší spektrum, aby 
nabídka byla vyvážená, zejména z hle-
diska žánrů, možností a hlučnosti, pro-
tože s ohledem na umístění parku ne-
lze dělat každý týden rockový koncert. 
Naší snahou je maximálně upřednost-
nit místní zájemce o pořádání akcí. Tzv. 
prodat pak můžeme „zbylé“ termíny. 

U tématu kulturního centra města 
ještě zůstanu. Zkušenosti z letošních 
Šlapanických slavností ukázaly, že Šla-
panice, vzhledem ke své velikosti, po-
strádají kombinaci většího kulturního 
domu s volným prostranstvím. Jde 
o to, aby jakákoli venkovní akce mohla 
být v případě náhlé nepřízně počasí 
operativně a bez větších obtíží přesu-
nuta do přilehlého zastřešeného a ve-
likostí přiměřeného sálu. Tento ideální 
model je znám hned z několika okol-
ních obcí. To je však pro Šlapanice vize 
dlouhodobá, která se možná jednou 
dočká své realizace. 

Jistě se mezi čtenáři najde nemálo 
těch, kteří očekávali tradiční Prome-
nádní koncert na Masarykově náměstí, 
jenž má na starosti KKCR. Již podruhé 
(poprvé v r. 2004) se tak všem zklama-
ným posluchačům omlouváme, pro-

tože ze závažných důvodů musela ka-
pela odříci a na shánění náhrady bylo 
již pozdě. Letošní koncert jsme zamýš-
leli v originálním duchu, leč budeme 
jej muset odložit na rok příští, kdy 
máme účast kapely přislíbenu. To už 
však bude práce příštího zastupitelstva 
a nové KKCR, kam rád veškeré pod-
klady dodám.

Šlapanické slavnosti jsou kapito-
lou samostatnou a je jim na stránkách 
zpravodaje věnován vlastní prostor. 

Protože se blíží komunální volby, 
blíží se i ustavení nové KKCR. Ne-
troufám si hodnotit práci té dosavadní, 
ani mi to nepřísluší. Jen doufám, že za 
uplynulé čtyři roky odvedla pro Šlapa-
nice užitečnou práci a udělala, v rámci 
svých možností, maximum pro napl-
nění svého poslání.
 Michal Velan, předseda KKCR

NĚCO MÁLO Z KULTURY …

 Informace z kultury
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Přípravy na 17. tábor našeho junác-
kého oddílu započaly již v zimě. Sou-
hlas majitele louky, hygiena, přihlášky 
pro účastníky... Všechno klaplo, a tak 
počátkem prázdnin mohla akce před-
stavující vrchol celoroční skautské čin-
nosti vypuknout. 

Je sobota 1. 7. 2006. Před naší zá-
kladnou na Jiříkovské ulici se sjíždějí 
osobáky, dodávky a velký náklaďák. 
Všechny vozy jsou během hodinky na-
loženy táborovým vybavením a může 
se vyrazit. 

Na krásně posekané louce na 
břehu Bílé vody u Baldovce vše vyklá-
dáme. Většina vozů odjíždí, zůstává 
jen 10 roverů, 8 vedoucích, jeden ta-
tínek a hromada věcí. Úkol číslo 1 zní 
postavit 2 velké vojenské stany – han-
gáry a všechny věci pod ně schovat. Co 
kdyby začalo pršet!

Za první dva dny se daří postavit 
kuchyni, polní kamna, jídelnu, latríny 
a 4 stany týpí. V pondělí 3. 7. naše řady 
rozšiřuje 15 skautů a skautek se slože-
nou tábornickou zkouškou. Jejich hlav-
ním úkolem je postavit si stany týpí 
a vybavit je chvojkovými postelemi 
po vzoru indiánů z kmene Arapahů. 
A samozřejmě také pomoci dokončit 
stavbu tábora, hlavně smontovat pod-
sadové stany pro nejmladší.

Konečně v sobotu 8. 7. při-
jíždí poslední část táborníků, vlčata 
a světlušky. Náš počet se stabilizuje 
na čísle 55. Večer je samozřejmě slav-
nostní oheň a dle oddílové tradice 

zde sehranou scénkou zahajujeme ce-
lotáborovou hru. Ta letošní má název 
„Cesta kolem světa za 80 dnů“. Tá-
borníci také dostávají táborová trika 
s motivem a jsou rozděleni do šesti 
skupin.

Hned od příštího dne se rozbíhá 
celotáborová hra naplno. V mnoha 
soutěžích získávají skupiny od 1 do 
6 bodů, které představují překonané 
úseky cesty kolem světa. Prémii mů-
žou soutěžící získat, když uchrání svůj 
cestovní pas (ten celý den visí u sto-
žáru a vylosovaný vedoucí coby zlý in-
spektor Fix se jej snaží sebrat). A pak 
také body získané za celý den můžou 
rozmnožit nebo ztratit v podvečerním 
hazardu. Hra má spád, táborníkům 
se líbí a je z nich cítit veliké nadšení, 
které zase zpětně motivuje nás vedoucí 
k přípravě etap. Paráda. 

Kromě celotáborové hry běží také 
družinový program a ti nejstarší čle-
nové oddílu, roverský kmen Trapeři, 
mají svůj vlastní program, jehož vrcho-
lem je třídenní výprava na bývalé tábo-
řiště v Kamenné. Ostatní táborníci se 
buď chystají ke slibu (nováčci v našem 
oddíle musí něco umět, než se z nich 
stanou složením slibu opravdoví ju-
náci), nebo plní různé zkoušky či od-
borky. Není divu, že mnozí nemají ani 
čas napsat dopis domů a rodiče pak 
vedení bombardují SMSkami s dotazy, 
zda jejich ratolest vůbec žĳe.

K dalším táborovým činnostem pa-
tří výpravy. Letos jsme absolvovali dvě 

celodenní, do Vyškova a do Vysočan. 
Jindy jich bývá víc, letošní extrémně 
teplé počasí však svádělo spíše ke kou-
pání. Ještě že 10 minut cesty od tábora 
je překrásný zatopený lom s průzračně 
čistou vodou plnou raků a ryb. Tam 
jsme chodili obzvláště v druhé polo-
vině tábora denně. Co jsme si však ujít 
nenechali, byla návštěva Lanového 
centra v autokempu za Baldovcem.

Samozřejmě, že letos nechyběl 
v programu výsadek, tj. noční roz-
voz starších táborníků se zavázanýma 
očima po okolí s cílem co nejrychleji se 
vrátit do tábora. Starší šli sami, mladší 
po dvojicích a s potěšením musím říct, 
že nezabloudil nikdo.

CESTA KOLEM SVĚTA ZA 80 DNŮ ANEB 
TÁBOR ŠLAPANICKÝCH JUNÁKŮ 
BALDOVEC 2006

1. a 2. den

16. 7. 2006 14. 7. 2006

Volný čas
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Ani jsme se nenadáli a je tu před-
poslední táborový den. Ten je každo-
ročně doslova nabitý událostmi. Do-
poledne si družinky grilují kuřátka 
na rožni, skauti a roveři rozebírají svá 
týpí. Okolo poledne se jde do lomu – 
v tom hicu to prostě jinak nejde. Po 
svačince je tu závěrečná etapa celotá-
borovky. Skupiny symbolicky shánějí 
součástky na stavbu letadla, kterým 
by svoji cestu dokončily. V okolních le-
sích je rozmístěno 12 listů papíru s ná-
pisy, jejich umístění je zaznačeno v po-
drobné katastrální mapě. Kdo jich 
v časovém limitu obejde nejvíc, zvítězí. 
Vše je nastaveno tak, že teoreticky mů-
žou zvítězit i ti doposud poslední. 

Když se tábor vylidní, secvičují 
vedoucí závěrečnou scénku k zakon-
čení hry. A po návratu táborníků je vy-
hodnocení. Vítězí skupina, která si říká 
Cestovatelé. Tvoří ji šestice Michael 
Růžička-Mišák, Milan Hála-Blesk, 
Markétka Kolaříková-Makča, Domi-
nik Král, Bára Pytelová-Babů a Lukáš 
Gerža. Tu také jako první odvádí Pavel 
Kalvoda-Smolař alias Willy Fogg do 
sněmovního týpí, kde si může každý 
vybrat jednu cenu z asi 70 připrave-
ných. Další skupiny je následují a mys-
lím, že každý je s odměnou spokojen.

Večeře, závěrečný sněm, sejmutí 
vlajky a oheň. Slavnostní oheň. Dva-
náct táborníků skládá slib. Vojta Sla-
vík, Daneček Pokorný, Jirka Jašek, Do-
minik Král a Jirka Rája-Střelec se mění 
ve vlčata. Bára Jílková-Drak a Maruška 
Procházková-Mary ve světlušky. No 
a pětice Orlů Jan Pisklák-Džany, Ja-
kub Svoboda-Kvík, Filip Brabec, Jirka 
Hála-Kapitán a Milda Staněk se stávají 
skauty. Na řadě je přidělování nášivek 
na kroj za složené odborky a zkoušky. 

Zkoušku Tří Orlích per (to je nejtěžší 
skautská zkouška, vyžadující jeden 
den mlčet, jeden den hladovět a jeden 
den strávit osaměle v lese) složil Filip 
Petřík-Filé, stejně jako odborku Zna-
lec živé přírody. Odborku Plavce zís-
kali Láďa Votápek-Pařátek, Pavel Kal-
voda-Smolař a Filip Brabec. No a co se 

úklidu týče, nejlépe si stála mezi „pod-
sadáři“ dvojice Kvík + Kapitán, mezi 
„týpkaři“ družina Myšek. Večerka bez 
omezení se protáhla až daleko za půl-
noc, tak si všichni chtěli ten poslední 
oheň užít...

Není divu, že v neděli se nikomu 
moc vstávat nechtělo. Ale nedá se nic 
dělat, je třeba se rychle sbalit a začít 
s bouráním tábora. Vždyť za pár ho-
din tu musí zůstat jen uklizená zelená 
louka, tak, jak byla při našem příjezdu 
před třemi týdny. Mladší odjíždějí au-
tobusem, starší s pomocí několika ro-
dičů likvidují táborové stavby a naklá-
dají dodávky, osobáky i náklaďák. Jde 
to dobře, na Boudě se setkáváme tak-
řka ve stejnou chvíli. S povděkem kvi-
tuji, že někteří rodičové, co si přišli pro 
děti, pomáhají i s úklidem táborových 
věcí. To je fakt paráda.

Myslím, že letošní tábor se velmi 
vydařil. Určitě k tomu kromě skvělé se-
stavy táborníků přispělo i fantastické 
teplé počasí. Takové, co si pamatuji, 
bylo na táboře naposledy před 17 lety!

text a foto
MUDr. Jiří Hodek, vedoucí tábora 

18. 7. 2006

15. 7. 2006

11. 7. 2006

Volný čas
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Vážení čtenáři,
léto je za námi a obešlo se z našeho 
hlediska bez vážnějších problémů. Ve 
zbrojnici panoval klasický ruch spo-
jený s několika asistenčními službami 
na Masarykově okruhu, asistenční 
službou na letišti při CIAF 2006, pár 
zásahy a pořádáním kulturních akcí 
v parku. Těch jsme měli v plánu něko-
lik již od začátku prázdnin, ale kvůli 
výstavbě nového oplocení nám nebylo 
až do Šlapanických slavností dopřáno. 
Slavnosti, i přes nepřízeň počasí, do-
padly poměrně úspěšně a byly pro-
vázeny skutečně velkou návštěvností. 
Jsme si vědomi mnohých nedostatků 
a stále se vše pokoušíme v našich 
amatérských podmínkách zlepšovat. 
O slavnostech samotných se dočtete na 
jiném místě tohoto čísla Zpravodaje.

Hasiči se během několika posled-
ních měsíců zúčastnili mnoha akcí, 
např. dětského dne v Hliníku, oslav 
110. výročí založení SDH v Jiříkovi-
cích, dětského odpoledne při Šlapanic-
kých slavnostech atd. Součástí našeho 
výcviku bylo i taktické cvičení v are-
álu firmy Kili, které prokázalo mimo 
jiné nedostatky ve vybavení mnohých 
dobrovolných jednotek. Tuto proble-
matiku jsem zmiňoval již minule a na-
štěstí se postupně, v závislosti na fi-
nancích, doplňuje vše potřebné. 

V minulém článku jsem uvedl, že 
se připravujeme na stáže u HZS. Bě-
hem léta jsme absolvovali zatím 4 
směny s profesionálními hasiči. Z toho 
dvakrát jsme sloužili na centrální po-

žární stanici na ulici Lidické v Brně 
a dvakrát na stanici ve Slatině. Samo-
zřejmostí bylo zapojení se do běžné 
činnosti včetně úklidu, údržby tech-

niky atd. Během služeb jsme tak na-
byli poznatky a zkušenosti ze života 
„u profíků“ a společně s nimi vyjeli 
k několika zásahům. Jednalo se větši-

CO JSTE HASIČI …

Stáž na stanici Slatina 6. 7. 2006. Tatra čeká před garáží na výjezd

Stáž na stanici HZS Lidická. Tatra připravena k výjezdu na dvoře stanice

6. 5. 2006 – stáž na stanici Lidická. Pohled z výšky 52 me-
trů na dvůr stanice

Oslavy Dne dětí v sobotu 4. 6. 2006 v areálu Kynologic-
kého klubu Šlapanice (Hliník). Ukázka zásahu

Volný čas
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nou o drobné požáry, nicméně malá 
zkušenost je také zkušeností a ostrý 
poplach s výjezdem ze stanice na Li-
dické je pro mnohé silným zážitkem, 
stejně jako proplétání se Brnem. Věřte, 
že řidičům hasičských vozidel není co 
závidět a mnozí účastníci provozu jim 

práci opravdu neulehčují. Mnozí si 
zřejmě ani neuvědomují, že např. ma-
névrovat v ulicích města s přes 20 tun 
těžkou cisternou, kterou musíte rychle 
a hlavně bezpečně dopravit na místo 
zásahu, není jednoduché a úplně bez 
rizika. Právě zapnuté výstražné za-

řízení nás zavazuje k ještě větší opa-
trnosti, pozornosti a zodpovědnosti. 
Letos bychom ještě několik takových 
služeb rádi absolvovali, aby se vystří-
dalo maximum členů jednotky.

Protože výčet všeho, co jsme 
podnikli či čeho se zúčastnili, by byl 
dlouhý, omezil jsem se tentokrát na pár 
řádků a více fotografií.

Nakonec bych rád pozval všechny 
děti ve věku 6–8 let do našeho oddílu 
mládeže, který při našem sboru fun-
guje a od podzimu opět nabírá nové 
členy. Děti se, kromě her a zábavy, na-
učí i základním dovednostem hasiče.

S přáním příjemného a mimořád-
nými událostmi nezkaženého pod-
zimu

 text a foto
Michal Velan, starosta MHJ HS Šlapanice

Oslavy 110 let SDH Jiříkovice. Zrekonstruovaný Chevrolet
6. 5. 2006 – stáž na stanici HZS Li-
dická. Cesta do výše 52 metrů

Je ráno 23. 7. 06, sedíme v hangáru 
a snídáme. Družinka Sojek si sděluje 
dojmy ze své večerní hry. Sedmikrásky, 
nejmenší holky, si povídají, co budou 
dnes v družinovém programu dělat. 
Kamzíci si rozdělují úkoly, protože 
měli jako první hlídku a tím pádem jim 
touto dobou začíná dnešní služba… 
A Rosničky? Ty se snaží vymyslet co 
nejdůvtipnější systém, jak vyrobit od-
padkové koše a jiné dodělávky, co mají 
v plánu. A pak před sebou vidím ještě 
dva nejmenší členy družinek, a to malé 

kluky, Rychlou Rotu. 
Rohlík žmoulají déle 
než ostatní, ale jak by 
ne, když u toho musí 
všechny pozorovat a dá-
vat pozor, aby jim něco 
neuteklo. A tak jsme tu 
všichni pohromadě. Ob-
čas se střetneme po-
hledy, ale všichni mys-
líme jen na to jedno. „Je 
tu další rok a s tím při-
šel i nový tábor. Pro ně-

TÁBOR REŠICE 2006 

Volný čas
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koho první, pro někoho poslední, ně-
kdo s námi jezdí pořád a pořád…“

Na bránu před táborem připev-
níme nápis Šlapanice a znak Skautu 
ABS. Proč? Není to jen ozdoba, je to 
takové poznávací a uvítací místo, kde 
každý uvidí: „Tak tady jsou Skauti ze 
Šlapanic“.

Letošní rok jsme zažili opravdu 
aprílové počasí. V termínu našeho tá-
bora od 23. 7. do 4. 8. byly dny šílených 
veder, kdy jsme brali vodu útokem, tak 
i dny, ve kterých jsme před deštěm utí-
kali v pláštěnkách a přáli si, aby už 
bylo zase hezky.

Tento tábor s sebou nesl i celotábo-
rovou hru na téma Pandořina skříňka. 
Ze začátku jsme dětem zahráli takové 
vstupní divadlo. Aby všichni pocho-
pili, ale abychom se hlavně pobavili. 
Končili jsme tím, jak Pandora vypustila 
ze skříňky do světa všechny uvězněné 
neřesti. Naším úkolem bylo dostat je 
zpátky. Vyzkoušeli jsme si spoustu no-
vých situací, ve kterých se družinky 
musely podle svého nejlepšího svě-
domí i vědomí rozhodnout. Chytali 
jsme takové neřesti, jako jsou např Ne-
moc, Stáří, Vášeň, Bláznovství… Měli 
jsme karneval, ples. Uspořádali jsme 
soutěže o nejkrásnější vyrobenou škra-
bošku, o nejkrásněji vyzdobený zpěv-
ník, který jako dárek všichni na tomto 
táboře dostali. Jedno odpoledne jsme 
si zdobili rámečky na fotky s malou 
pomocí lepidla a velkou fantazií s ko-
rálky, mušličkami, dřívky, květinkami, 
kamínky… Holky si potom vyráběly 
deníky s pevnými deskami, malovaly 
na keramické mističky pod vonné oleje. 
Kluci si vyřezávali ze dřeva a hráli bo-
jové hry po lese…

Také jsme zavítali do nedalekého 
Znojma na celodenní výlet. Prohlédli 
si podzemí, navštívili rozhlednu. Na-
koupili si suvenýry a malé dárečky pro 
své nejbližší. 

Jak už jsem ze-
začátku pozname-
nala, počasí si s námi 
pěkně zahrálo. Proto 
na samém konci tá-
bora jsme za mok-
rého počasí vraceli 
neřesti zpátky do 
truhly za pomoci 
Prométhea.

A už tu byl před 
námi poslední ve-
čer na táboře. Měli 
jsme naplánovaný 
závěrečný slav-
nostní oheň, záro-
veň i slibový, ale 
počasí nám vůbec 
nepřálo. Ale pro-
tože se malí i velcí 
těšili, nechtěli jsme 
něco vypustit. Proto 
jsme zvolili možná 
trochu netypické 
místo. Variantu 
v podstatě nejsušší, 
a to hangár. Upra-
vili jsme ho k na-
šim potřebám. Za 
stále hustě padajících kapek vody a za 
světla ohně přichystaného vzhledem 
k aktuálním podmínkám, v atmosféře 
tak spřátelené si ti, kteří splnili pod-
mínky pro složené skautského či vl-
čáckého, světluškovského slibu, dopl-
nili kroj o odpovídající odznak a šátek. 
Také nechybělo pár táborových písni-
ček obohacené také o jednu, kterou si 
v rámci chytání neřesti Vášně samy 
holky vymyslely. Bylo to naposled, co 
jsme si tak všichni pohromadě zazpí-
vali, popovídali… Do svých stanů jsme 
se rozešli hned potom, co jsme utvo-
řili z nás všech „živelný kruh“. Symbol 
přátelství, pomoci a pochopení.

Ani jsme se nenadáli a byl tu pá-
tek ráno. Čas, kdy jsem cpali spacáky 

do malých obalů, skládali oblečení do 
kufrů a pomalu bourali tábor. Všechny 
děti jsme odpoledne předali v pořádku 
rodičům. A my za stále deštivého po-
časí do sobotního večera dali louku do 
takového stavu, jak vypadala před na-
ším příjezdem.

Na tábor už nám zbyly jen vzpo-
mínky, úsměv na tváři a neustále se su-
šící mokré celty rozvěšené po klubov-
nách a dostupných místech…

 foto Jakub Skácel,
 text Zdenka Šmídová

Volný čas 
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V sobotu 29. 7. 2006 se uskutečnil 19. 
ročník nohejbalového turnaje tro-
jic amatérských hráčů o Jožův po-
hár 2006. Zúčastnilo se 12 družstev, 
která se utkala ve dvou skupinách 
každý s každým a první dvě druž-
stva ze skupiny postoupila do semi-
finále. Ve finále obhájilo loňské pr-
venství družstvo „Red wings“ ve 
složení Láznička, Karásek a Daněk, 
které porazilo „Devětačtyřicátníky“ 
(Šafránek st. a ml., Vorel). V souboji 
o 3. místo porazilo družstvo „T.B.C.“ 

(Novák, Mrkvica, Hlodan) bedřicho-
vické trio „Berlín I“ (Bajer, Šenkyřík, 
Pospíšil). Úroveň turnaje byla velmi 
dobrá, protože družstva byla vyrov-
naná a výkony hráčů byly často od-
měňovány potleskem diváků. Počasí 
bylo ideální, neboť po vlně veder při-
šlo ochlazení o několik stupňů díky 
zatažené obloze, a všichni tak přežili 
tuhé boje ve zdraví. Poděkování pa-
tří všem sponzorům, kteří věnovali 
hodnotné ceny pro nejlepší účastníky 
turnaje – panu Zdeňku Zábršovi, 

Ludvíku Prnkovi a firmám Komfort, 
Česká pojišťovna, ABK 99, Potrusil 
– nábytek, Sateso a Gulliver, volej-
balovému oddílu Sokola Šlapanice, 
v jehož areálu se turnaj koná, Pavlu 
„Šínovi“ Neblovi za výrobu krás-
ného poháru a všem, kteří se podí-
leli na přípravě a zdárném průběhu 
celého turnaje. Příští rok se bude ko-
nat jubilejní 20. ročník tohoto turnaje, 
JOŽA CUP 2007, na který jste všichni 
srdečně zváni.

 Za pořadatele Jaroslav Havlíček

JOŽA CUP 2006

Ani jsme se nestačili pořádně rozkou-
kat z loňských veder a už je tu další 
léto a s ním další tábor našeho gym-
nastického oddílu. A proto jsme se, 
stejně tak jako loni, druhou červen-
covou sobotu vydali za dobrodruž-
stvím do dočasného plátěného do-
mova. Jak se již stalo tradicí, tábořili 
jsme na louce „Pod skalou“ v katastru 
obce Dobronice. Je to jistý paradox, ne-
boť tábor se nazývá přešovickým, ale 
myslete si třeba, že zvyk je železná 
košile. Prostě a jednoduše – tento za-
žitý název se nám natolik líbí a nato-
lik ho ctíme, že nemáme odvahu ho 
nikterak měnit. Ať tak či onak, nepíši 
Vám proto, abychom zde řešili název 
tábora, nýbrž kvůli přiblížení jeho ne-
nahraditelné atmosféry a podoby.

Vše začalo podle našich zvyk-
lostí již v červnu, kdy jeli někteří obě-

taví vedoucí obhlédnout louku. Hned 
po příjezdu je čekalo nemalé překva-
pení. Louka byla plná písku, sklep jak-
bysmet, všechno loňské dřevo odpla-
veno, a jáma, kterou před pěti či šesti 
lety vymlela do louky voda, se nemile 
zvětšila směrem k ohništi, a tím i k sa-
motnému táboru. Ten z Vás, kdo nás 
letos poctil svou návštěvou, jistě ví, 
o čem mluvím. Ovšem tyto problémy 
nejsou jediné, které jsou s takovým tá-
borem spojeny, nehledě k tomu, že tyto 
jsou dílem přírody, která nás na tomto 
místě hostí. Je třeba vyběhat různá po-
volení, navštívit všeliké úřady, zařídit 
a naplánovat spoustu rozličných věcí 
a v neposlední řadě postavit samotný 
tábor. Nicméně všechno toto se mu-
selo a nakonec i do konce šestého mě-
síce zvládlo. Tábor byl připraven, jen 
se nastěhovat.

A tak se i stalo. Po čtrnáctiden-
ním pobytu šlapanických ochotníků 
jsme po poledni dne 15. července ko-
nečně na místo dorazili i my. Ihned 
poté, co jsme se ubytovali, násle-
dovala prohlídka tábora a jeho za-
řízení pro táborové nováčky. První 
den byl jako vždy poznávací a pro-
ložen drobnějšími výlety do blízkého 
okolí pro osvěžení paměti. Vše mělo 
začít až na druhý den. A taky začalo 
– v sedm hodin budíček a rozcvička, 
v osm snídaně, slavnostní nástup se 
vztyčením vlajky, poté program po 
družstvech, svačina, oběd, a tak dále 
až do všemi očekávaného večera. Ve 
dvacet hodin totiž začal první tábo-
rový oheň. Samo o sobě by to nebylo 
až tak významné, jenže jak je v naší 
několikaleté oblibě, při tomto zaha-
jovacím ohnivém ceremoniálu začí-

29. LETNÍ TÁBOR SPORTOVNÍ 
GYMNASTIKY PŘEŠOVICE 2006
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náme menším entré celotáborovou 
hru. Troufám si tvrdit, že téma té le-
tošní nebude mnohému z Vás vůbec 
cizí, když Vám povím, že jím není nic 
jiného než Pán prstenů. 

Celý děj se odehrává na místě 
vzdáleném tak, jako je od nás vzdá-
lena poslední hvězda známého i ne-
známého vesmíru, v zemi zvané Stře-
dozemě. Tam je nalezen magický 
předmět – prsten moci – který se pro-
bouzí s přicházejícím zlem z východu. 
Děti coby členové Společenstva prs-
tenu v zastoupení čtyř ras – elfové, 
lidé, hobiti a trpaslíci – jej musí zni-
čit. Aby rozhádané rasy přežily, musí 
spojit své síly a chopit se společného 
lana v souboji dobra proti zlu. A jak 
už to tak bývá, i v našem příběhu po 
mnoha překonaných překážkách a ná-
strahách dobro zvítězilo a zlo bylo po-
raženo.

Tak to bychom měli k celotábo-
rovce. Ale ta ovšem nebyla jedinou ná-
plní na táboře. Mimo ni se prováděly 
klasické činnosti, jako jsou baseball, 
volejbal, fotbal, celotáborový výlet 
do Rouchovan, ostatní výlety do blíz-
kého či vzdálenějšího okolí, táborové 
ohně, koupání v řece, stolní hry v deš-
tivých chvilkách a mnoho, mnoho ji-
ného. Abych to stihl všechno vyjme-
novat, museli bychom tu být ještě tak 
dvě stránky a na to nemáme prostor. 
A mimo to věřím, že popisovat dese-
tisetovou hru volejbalu nebude pro 
čtenáře až tak záživné a pravidla ne-
známá, aby si to žádaly okolnosti. 
Mohu Vás však odkázat na adresu 
www.sokec.cz, kde je článek trochu ob-
sáhlejší a další fotografie. Mimoto Vám 
jistojistě kterýkoli účastník povypráví 
svůj osobní příběh z letošního letního 
dobrodružství u řeky Rokytné. Snad 

abych to nakonec shrnul. Opět jsme se 
naštěstí obešli bez větších úrazů či ne-
mocí, počasí se až na občasnou vítanou 
spršku tvářilo slunečně a dobrá nálada 
se držela každého, kdo o to alespoň 
maličko stál.

Závěrem bych chtěl touto formou 
poděkovat všem vedoucím a instruk-

torům za jejich ochotu dělat něco pro 
ostatní, dětem za jejich účast (bez vás 
by to nešlo), rodičům za důvěru do nás 
vloženou, sponzorům za dary a vůbec 
všem, kteří měli s naším táborem něco 
společného, a tak přispěli k jeho reali-
zaci a běhu. Jmenovitě bych chtěl po-
děkovat našim kuchtíkům Milušce 
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Kvardové, Ivce Helbichové, Martinu 
Pešákovi, Milanu Podroužkovi, Fili-
povi Celnarovi a Jitce a Slávkovi Mich-
líčkovým, kteří opět odvedli stopro-
centní práci v kulinářství u řeky. Dále 
potom zásobovačům Petrovi Hladí-
kovi a Martinu Kolnerovi, protože bez 
nich bychom se nenajedli – kuchtíci 
by neměli z čeho vařit, že. Naší nové 
zdravotnici Aleně Koudelkové, která 
k nám zavítala až z Prahy – a moc jí 
to šlo. Petrovi a Jitce Hlouškovým za 
jejich kreativní a mistrné umění cel-
kové pohody a nakonec hlavnímu ve-
doucímu Romanu Koplíkovi za to, že 
do toho s námi opět šel (a nám za to že 
to s ním vydržíme). Ještě jednou všem 
díky. Pokud jsem na někoho zapomněl, 
moc se omlouvám a můžete mi zavo-
lat a vynadat mi. To stejné můžete udě-
lat i v případě, že se Vám nelíbí, co 
jsem v tomto výtažkovém článku na-
psal buď o Vás, nebo o čemkoli jiném, 

co s Vámi souvisí, byť jen okrajově. I za 
to Vám děkuji.

Je třicátého července roku 2006 
a to, co se nám ještě před pouhými 
čtrnácti dny zdálo tak nemožné, je 
tady. Je tu konec tábora. Vyzvedá-
vám svačinku na cestu – letos to-
tiž jedu také po letech autobusem – 
a vtom ke mně přistoupí Hluhlu a zve 
mě na poslední koupel v řece. I když 
děcka už odcházejí, nemohu odmít-
nout. Absolvuji rychlou koupel a už 
si to míříme vzhůru po kamenité cestě 
k místu, kde na nás bude čekat auto-
bus. Doufám, že bude mít opět zpož-
dění. Zpíváme nějakou veselou píseň, 
abychom zahnali chmury, ale i pře-
sto nejsem sám, komu se dnes v očích 
leskne stříbro. Jsme nahoře a autobus 
má naštěstí ono zmiňované zpoždění. 
Čekání prokládáme zpěvem a zkou-

šením z jemného umění meče. Panuje 
trochu vynucené veselí a vtom je to 
tady. Autobus přĳel. Nakládáme věci 
a posléze i sebe. Cesta ubíhá neuvěři-
telně rychle, zvláště když na chvilku 
usnu. Hluhlu opět zpívá a my s ním 
a než se nadějeme, jsme ve Šlapani-
cích. Děláme poslední nástup a zní to 
opravdu divně, když hlavní vedoucí 
velí rozchod domů. Ještě poslední ob-
jetí a smutné pohledy střetávající se 
v prachu cesty a už jdeme opravdu 
domů. Je konec. Teď už mi zbývá jen 
se těšit, jak se všichni zase za rok se-
jdeme u řeky (a tím myslím opravdu 
všechny) a loukou se ponese svorné 
HAL…. ehm vlastně NAZDAR!!! Tak 
nazdar.

Za oddíl sportovní gymnastiky TJ 
Sokola Šlapanice

text a foto, Jiří Pukač Klimeš
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Na konci Smetanovy ulice za plotem po-
taženým rákosem je, tak trochu ukrytá, 
další šlapanická možnost pořádně si za-
sportovat. Donedávna ještě docela pří-
šerné a zablácené místo „kdesi u potoka 
dole“ se proměnilo k nepoznání.

Bílým štěrkem vysypané cestičky, 
keře, dřeviny, posezení na zahrádce nebo 
přímo u ohně, trampolína, ale hlavně, 
a o to jde především, pět kvalitních hřišť 
na takřka všechny druhy sportů. Volej-
bal i jeho plážová obdoba, nohejbal, bas-
ketbal, fotbal, floorbal, tenis a mnoho 
dalších. To všechno posazené mezi mla-
dými stromky, trávníkem a keři. Mimo-
chodem, těch je tady uvnitř i před plo-
tem vysázeno více než 250 kusů.

Vzniklá hřiště mají univerzální 
umělý povrch, antuku i plážový písek. 

„Ťuknout si“ tady chodí různé party. 
Maminky mohou „odložit“ děti na pís-
kovitě a zahrát si samy. Třeba tenis. Přes 
léto zde byl bazén na osvěžení a ping-
-pongové stoly. Žíznit tady nikdo ne-
musí, protože klubový Sport bar se za-
hrádkou je v samém centru areálu.

Když jsem areálem procházel, bylo 
už ohniště na opékání vyhaslé, ale že se 
používá, bylo znát. Je součástí veliké 
zahrady zbudované pro konání gar-
den party, firemních i soukromých akcí 
apod. Dozvěděl jsem se, že zde bude 
dokonce i svatba.

Další možnost pro sport? Není už 
toho dost? TK Sport centrum, Tenis 
klub, ARSENAL, Sokol Šlapanice atd., 
to jen ty kluby s podobným zaměře-
ním.

Proč? Proč vůbec někdo staví a vy-
lepšuje a stará se?

Nemusí, ale chce. A dost toho ur-
čitě není. Ostatně na tuto otázku si sami 
odpovíte po návštěvě tohoto krásného 
sportovního areálu, SPORT CLUBU 
ŠLAPANICE, nebo jiných podobných 
klubů a sportovních prostorů. Vezměte 
si tašku, raketu, míčky a boty a nechte 
se unášet „fi�ýny“.

 Jiří Šebela

DALŠÍ MOŽNOST
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Již druhé Šlapanické slavnosti se ko-
naly v nově rekonstruovaném měst-
ském parku na Riegrově ulici. Zatěž-
kávací zkouška je to pro toto prostředí, 
pro tuto enklávu vždy pořádná. Park 
jednou za rok slouží k setkání lidí, 
k zábavě, kdy diváci sledují vystou-
pení účinkujících. Výjimkou je jen ta-
nec.

Park je místo, dnes už v podstatě 
uprostřed města, které má být pro 
všechny, je to totiž park veřejný. Loň-
ský rok nula se protáhl ještě do letoš-
ního a dá se bez nadsázky říct, že park 
ve svém využití startuje. Kam? A jak?

Historie parku byla na stránkách 
Zpravodaje popsána již několikrát, je 
to již minulost. Šlapanické obyvatele 
určitě zajímá, jak se osud parku bude 
rozvíjet dál. Teď se naskýtá jedinečná 
možnost – začít park využívat jako 
prostředí s mnoha funkcemi.

Pro srovnání se nabízí jiné parky 
v jiných městech. Park svým umístě-
ním v terénu nemůže sloužit k prochá-
zení po cestičkách, ale spíše k zasta-
vení, posezení a pobytu. Měl by tedy 
do budoucna nabízet místa pro hru 
malých dětí, místo pro ty, kteří budou 
na děti dávat pozor, klidná zákoutí pro 
starší lidi, místo pro scházení teena-
gerů a v neposlední řadě prostor pro 
konání veřejných akcí. Protože je park 
rozlohou nevelký, bude muset stejné 
místo či zákoutí plnit různé funkce. To 
je možný zdroj konfliktů, které ovšem 
lze při dobré vůli snadno vyřešit.

Asfalto-cementový parket pro vy-
stoupení a tanec mohou snadno vyu-

žívat fotbalisté, tenisté a hráči míčo-
vých her vůbec. Nyní sice chybí různé 
druhy branek nebo košů, kůlů na sítě, 
je to ale jen otázka dohody a peněz. 
Krásně se také na této ploše učí malé 
děti jezdit na kole a bruslit na kolečko-
vých bruslích bez rizika, že narazí na 
překážku. Viděl jsem tuto plochu po-
kreslenou barevnými křídami a velmi 
jí to slušelo. Radioví automodeláři mi 
jistě dají za pravdu, že lepší povrch by 
v okolí jen těžko hledali.

Zadní travnatá část pod stromy, 
pokud bude opatřena průlezkami 
a stavbami pro malé děti, herním mo-
biliářem a místem pro klidné pose-
zení, může sloužit maminkám s dětmi 
a současně i seniorům pro klidné po-
sezení. Střední travnatý prostor pod 
stromy mezi taneční plochou a budou-
cími průlezkami může sloužit k od-
počinku i k aktivní zábavě. Lze si zde 
představit tátu a syna s baseballovou 
rukavicí a míčkem, patnáctileté ško-
láky s házecím talířem nebo studenty 
gymnázia, kteří si potřebují něco důle-
žitého říct mimo školní zdi.

Terasy zatím mnoho využití ne-
mají, ale je to jen otázka času a nápadů, 
petangové hřiště by jim určitě pro-
spělo. Tribuna je místem, kam jsou bě-
hem vystoupeních obráceny pohledy 
diváků a určitě najde i mnohá jiná vyu-
žití, promítání letního kina je nasnadě. 
Po jednoduchých úpravách bude ský-
tat i další možnosti. Navíc ve své zadní 
části skrývá sklad se sto sety – stoly 
a lavicemi, což je posezení asi pro ti-
síc lidí.

Schody jsou komunikačním pro-
storem a kiosek má jednoznačné ob-
čerstvovací poslání. Šlapaničtí obyva-
telé park pomalu objevují a zvykají si 
na to, že je z něj nikdo nevyhání, že je 
možné sem jít a bavit se.

Co tedy s parkem dál. Určitě ho 
opatřit nejrůznějším mobiliářem, 
a umožnit tak jeho provoz v mnoha 
funkcích, které si už šlapaničtí v parku 
spontánně objevili.

Lidé si často a rádi měří síly a do-
vednosti v nejrůznějších oblastech, na-
bízí se tady možnost pořádat nejrůz-
nější soutěže v „disciplínách“, které se 
v parku dají provozovat – kreslení na 
asfaltu, soutěž v jízdě na kolech nebo 
inline bruslích pro děti, turnaje v nej-
různějších sportech. Šlapanické školy 
i včetně mateřských mají park opravdu 
na dosah a vyučující během hodin vý-
chov určitě park využĳí.

Lze začít pořádat výstavy v ple-
néru, pod stromy, umělci mohou park 
využít k instalacím a happenigům nej-
různějšího druhu.

Park je nyní částečně vybaven pro 
pořádání hudebních produkcí, pod ta-
neční plochou jsou položeny roury na 
protažení kabelů ke zvukovým apa-
raturám, na sloupy lze zavěsit repro-
duktory. Problematická a zvláštní je 
ovšem místní akustická situace. Přiro-
zený amfiteátr parku a částečně proti-
lehlá stráň způsobují zvukové odrazy, 
kdy hudba je údajně nejlépe slyšet 
v domech na sídlišti, popř. v okolí ulic 
Hřbitovní a Bedřichovická. To je ur-
čitě limitující problém, nelze obyvatele 
bližšího i vzdálenějšího okolí parku 
masírovat spoustou decibelů mnoho-
krát do roka.

Jsou ovšem hudební žánry, které 
silnou aparaturu nepotřebují. Festivalů 
pod širým nebem, „open-air“, různých 
druhů bylo v roce 2005 v České repub-
lice přes 300. Lze snadno odhadnout 
při době pořádání od začátku května 
do konce září a při převážně víkendo-
vých akcích, že je to pořádná tahanice 
o diváka, protože během každé soboty 
a neděle v létě probíhá několik desí-
tek hudebních festivalů. K tomu při-
počítejme šermířská klání, jarmarky, 
folklorní slavnosti, filmové školy, di-
vadelní festivaly a musíme se divit, 
že nějací diváci vůbec někam přĳdou, 
protože nejsou někde právě jinde. Jsme 
letní kulturní velmoc.

Přesto lze v určitých žánrech 

CO S PARKEM …?

21. 7. 2005

 Souvislosti
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v menších rozměrech pořádat hudební 
i jiná umělecká setkání s produkcí pro 
diváky a pomalu začít budovat tradici. 
Podmínky nyní jsou, jen mít nápad 
a chuť k zařizování.

Lze jen očekávat, že kulturní spo-
lek Hrbatý hrozen zapojí svou nádher-
nou recesistickou invenci, vezme park 
jako výzvu a vzniknou akce hodné Hr-
batého hroznu i parku. Vždyť coko-
liv tato skupina lidí vymyslí, baví celé 
město a na některé jejich akce se sjíž-
dějí televize nyní i celostátní.

Park tedy bude pomalu a jistě lepší 
a lepší. Šlapaničtí si zvyknou, že jít 
do parku je „prostě fajn“. Jistě, coko-
liv dobrého lze zničit a rozbít, každou 
snahu lze kritizovat a brblat za kaž-
dou cenu.

Pokud by si ale tohle říkali v Hr-
batém hroznu, nemáme žádné Kárky, 
žádný Letní karneval a pokud by tak 
mysleli všichni, nejsou ani žádné Šla-
panické slavnosti.

Zkuste si někdy promluvit s or-
ganizátory podobných akcí. Co z toho 
vlastně mají? Většinou nečekají, že zbo-
hatnou a pokud ano, jsou velmi naivní. 
Většinou ví, že je to hlavně tvrdá „zaři-
zovací“ práce, která je uspokojí jedině 
tím, že to dokázali.

Letos na Festivalu slunce ve Stráž-
nici jsem měl čas na kratičký rozhovor 
s MUDr. Kopřivou, hlavním organizá-
torem a nositelem myšlenky této fol-
kové přehlídky. Koná se již deset let.

Pane Kopřivo, jak jste se dostal k po-
řádání festivalu, kde se vzal nápad?
Znal jsem tento amfiteátr a park ve 
Strážnici a nic se zde nedělo. Všechno 
pomalu chátralo a přitom tady byly 
celkem dobré podmínky

Proč Festival slunce?
A proč ne?

Letos desátý ročník. Který byl vý-
jimečný nebo na který alespoň rád 
vzpomínáte?
To se tak nedá říct, každý ročník byl 
jiný a zároveň i podobný jiným. Jedno-
značně výjimečné ovšem bylo vystou-
pení Donovana.

Odpusťte zdánlivě hloupou otázku, 
proč to vlastně všechno děláte? Máte 
hudební vydavetelství, hrajete s Folk-
týmem atd. atd., nestačí to?
Chtěl jsem Brňáky ale i jiné lidi vytáh-
nout ven z města do tohoto krásného 
parku, kde by si užili dobré muziky. 
Žánr je nasnadě, líbí se mně i jiným, 
festival je už pevně usazen v hudeb-
ním kalendáři, teď nemůžu a ani ne-
chci přestat. Lidi si zvykli sem jezdit 
a ví, na co.

Taky mám zkušenosti a tým lidí.

Díky a přeju hodně diváků i dobré 
muziky.
Vám taky, ať se Vám tady líbí.

Strážnice je město v mnohém srov-
natelné se Šlapanicemi. Co do počtu 
obyvatel asi, dispozicí, významem 
i možnostmi.

Se svým parkem, který je pravda 
o něco větší a má z minulosti posta-
vený amfiteátr naložila Strážnice do-
cela smysluplně. Zábava, příjemné 
prostředí, různé možnosti. Park žĳe, 
protože v něm žĳí a baví se lidé.

Šlapanický park má to štěstí, že za-
číná částečně znovu. Můžete být ak-
tivně u toho. Nebo se jen dívat.

 Jiří Šebela

Ve čtvrtek 17. srpna se v obřadní síni 
našeho hřbitova rozloučila šlapanická 
veřejnost s významnou osobností na-
šeho města, šlechtitelem šlapanických 
chryzantém, panem Janem Dvořákem.

Narodil se ve Šlapanicích 15. 
března 1924 a šel ve šlépějích svého 
otce, zahradníka Tomáše Dvořáka. 
Jako devatenáctiletý napsal pod pseu-
donymem Jenda Šlapanický článek 
v odborném časopise, z něhož citu-
jeme: „Mým jediným přáním by bylo 

někdy něco objevit, čím bych pozvedl 
zahradnický stav na větší výši a úro-
veň.“

A osud mu to dopřál. V roce 1945 
byl krátce na zkušené ve Strnadově za-
hradnictví na pražském Veleslavíně, 
kde pracoval pod vedením A. Brůhy, 
v té době našeho největšího pěstitele 
chryzantém. Jeho sen zde dostal kon-
krétní podobu – vyšlechtit původní 
české chryzantémy. Z Prahy si dovezl 
29 odrůd chryzantém a hned se dal do 

šlechtitelské práce. Další odrůdy zís-
kal z Anglie, Francie a Nizozemí. Jako 
prvnímu se mu u nás podařilo vypěs-
tovat křížence velkokvětých chryzan-
tém ze semene.

Poprvé se veřejnosti představil 
po své desetileté šlechtitelské činnosti 
v roce 1955 na celostátní výstavě miču-
rinců a výzkumníků v Praze, pořádané 
ministerstvem zemědělství, na které 
obdržel čestné uznání. V roce 1961 zís-
kal na mezinárodní výstavě IGA v Er-

ODEŠEL JAN DVOŘÁK

13. 8. 2006

Souvislosti
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furtu první bronzovou medaili za vy-
stavenou kolekci chryzantém a v roce 
následujícím se mu dostalo uznání 
od japonského profesora Sofu Teši-
gahary, který v Brně předváděl ikeb-
anu. V letech 1967 a 1969 si odnesl nej-
vyšší uznání na mezinárodní výstavě 
Flora Olomouc za odrůdu červenou, 
raně a dlouhokvetoucí Šlapanickou 
Elišku, která v mezinárodní konku-

renci dostala dvě zlaté medaile. 
Svým chryzantémám dával větši-
nou dívčí jména s přídomkem Šla-
panická, ale vyšlechtil i Šlapanický 
Rudý brk, Růžové pírko, Rudý sa-
met či Rafu. Za svoji 60letou neú-
navnou šlechtitelskou práci se mu 
podařilo vypěstovat více než 400 
odrůd. V roce 1990 se mu dostalo 
čestné uznání od ministerstva ze-
mědělství a v roce 1995 obdržel 
děkovný dopis od místopředsedy 
vlády a ministra zemědělství Jo-
sefa Luxe za padesátiletou šlech-
titelskou činnost. V říjnu roku 
2004 dostal Cenu Jihomoravského 
kraje, která se uděluje za vynikající 
přínos v určitém odvětví.

Po řadu let byl Jan Dvo-
řák členem anglické Chry-
santhemum National Society 
a v přímém styku s japon-
ským viceprezidentem Nati-

onal Chrysanthemum Society. Za 
celý svůj život uspořádal stovky 
přednášek s doprovodem diapo-
zitivů a velké množství výstav po 
celé republice. Svoji dobrou úro-
veň mívaly i každoroční výstavy 
chryzantém pořádané ve Šlapa-
nicích.

Jan Dvořák nikdy neměl na 
„chryzantémách“ ustláno. Nic 

nedal na rady svého otce, zkušeného 
zahradníka, že chryzantémy jsou hřbi-
tovní kvítí a k jiným účelům se nehodí. 
Zahradnictví se dostalo v roce 1949 do 
národní správy a další zaměstnavatelé 
neměli pro jeho práci přílišné pocho-
pení. Přesto bylo o šlapanickém šlech-
titeli a jeho cílevědomé práci publiko-
váno mnoho článků a vysíláno několik 
rozhlasových pořadů.

Jan Dvořák zemřel po krátké ne-
moci 10. srpna ve věku 82 let a trvale 
se zapsal mezi významné rodáky na-
šeho města, kteří jméno Šlapanic pro-
slavili nejen doma, ale i za hranicemi 
naší vlasti. 

 Josef Kopecký

PŘÍRODA A MY
Je hodně možností relaxace, ale má-
lokterá nám přinese takové potěšení, 
jako právě pobyt v přírodě. Pro vní-
mavého pozorovatele je zde množství 
drobných dobrodružství a příjemných 
vjemů, pro sportovce zdravé prostředí 
k vyžití. To, že má příroda příznivý 
vliv jak na psychickou, tak na fyzic-
kou kondici každého z nás, je pravda 
zřejmá všem. A přece se k přírodě cho-
váme tak macešsky!?

Zatímco doma si své cennosti chrá-
níme a „oprašujeme“, přírodu, která je 
cenná pro všechny, zanedbáváme, sta-
víme se do pozice pštrosa či tzv. „po 
nás potopa“.

Jenže takové chování se nám může 
nemilosrdně vymstít. Ekologické ka-
tastrofy jsou nejméně jednou týdně 
ve zprávách – přesto se lidé k naru-
šenému životnímu prostředí chovají 
laxně.

Vím, že obyčejný člověk toho 
mnoho nezmůže a vážnost situace by 
si měly uvědomit hlavně vlády států. 

Opravdu mi nejde do hlavy, že právě 
Amerika, která je tak velmi často su-
žována tornády, nedělá něco pro sní-
žení emisí a naopak se staví proti zá-
konům,které by nutily emise snížit. 
A takto se chová většina vyspělých 
ekonomik. Bojí se o své příjmy. Nejvíce 
by mohli pomoci bohatí tohoto světa, 
jenže ty většinou katastrofa nezasáhne, 
mohou kamkoli odcestovat a domů 
mají hned několik. Výjimkou snad jsou 
právě hurikány na Floridě, zde možná 
příroda uplatňuje jistou spravedlnost.

Bohužel však nejčastěji na nepři-
rozené výkyvy počasí doplatí ti nej-
chudší, voda či oheň jim vezme stře-
chu nad hlavou, prostředky a mnohdy 
i život.

Chovejme se v rámci možností 
ekologicky, vždyť na nás záleží, jak 
moc zničenou naši krásnou Modrou 
planetu předáme svým dětem!!!

A co my, obyčejní lidé, můžeme pro 
věc udělat? Při našem nemalém počtu 
jistě také dost. Možností je hodně. Ne-

jezděme zbytečně autem a pokud ně-
jaké máme, mějme v pořádku emise. 
Dnes a denně potkáváme na silnicích 
množství aut, ve kterých sedí jen je-
den člověk – neekonomické a neeko-
logické! Také po silnicích jezdí spousty 
nákladních aut, která by určitě měře-
ním emisí neprošla, je za nimi dýmu, 
že je to i pouhým okem zřetelné, ne-
hledě na naše dýchací cesty, což by 
mohlo být věcí policie, nehledě na to, 
že by jejich počet klesl, kdyby jejich 
úlohu převzala ve větší míře železnice. 
Nepalme gumu, textil, plasty a jiné ne-
vhodné materiály, které svým hořením 
vytváří jedovaté zplodiny. Samozřej-
mostí se nám už naštěstí pomalu stává 
třídění odpadu a odvoz některých ma-
teriálů do sběrných dvorů. Že kouření 
škodí zdraví a že i nekuřáci jsou chtě 
nechtě pasivními kuřáky, je všeobecně 
známá věc.

Nejdůležitější je však výchova 
dětí a mladé generace, které se stává 
hlavním životním programem zábava 

Jan Dvořák 11. 8. 2005

 Souvislosti
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a přĳmutí odpovědnosti za cokoli je 
pro ni otravnou nudou. Je pro ni dů-
ležité utváření vhodných ekologických 
návyků dobrým příkladem dospělých 
v rodinách, ve školách či v kroužcích. 
Házení odpadků po lese či do vody je 
pro mě zcela nepochopitelnou, ale při-
tom jiným velmi oblíbenou neřestí.

Pomáhejme tedy přírodě nebo 
nebudeme moci prožít idylické pro-
cházky jarní probouzející se kraji-
nou plné svěží zeleně, letní koupání 
u rybníka, výlety krajinou rozzáře-
nou podzimní paletou barev nebo 
velkolepost a sváteční klid krajiny 
zimní.

Mysleme také na ostatní obyvatele 
Země, rozmanité druhy rostlin a živo-
čichů. Každý z nich má stejné právo na 
život jako my. Nebo si naše Země po-
radí s naším přemnožených druhem 
a zahubí nás, jako my hubíme přemno-
žené plísně, viry, houby či bakterie.

 Jarmila Tomášková

Zdá se, že slovo víra je značně obecné. 
Nejčastěji je však chápáno jako víra 
v Boha, čili v náboženském smyslu. Bo-
hužel v tomto smyslu, jenž měl s vírou či 
náboženstvím pramálo společného, bylo 
mnohokrát zneužito k výbojným vál-
kám. Fanatismus, který se dá ve jménu 
víry vyvolat, je až zarážející. Příkladem 
mohou být křižácké války, při kterých 
bylo ve středověku zabito mnoho lidí, 
nesčetné bratrovražedné války v Ang-
lii, katolíci versus protestanti, ale i války 
novodobé Židů či katolíků proti musli-
mům. I když nejsem nĳak velkým znal-
cem různých náboženství, mám za to, že 
ani jedno otevřeně nedovoluje zabíjení, 
byť ve jménu nějaké „svaté myšlenky“, 
ba naopak by mělo povznášet a pomá-
hat v žití. Víra, ať už v Boha, řád či v sílu 
sebe sama dává člověku pocit jakési jis-
toty a bezpečí a pomáhá mu lépe pře-
konávat různá úskalí života. Myslím, 
že víra, a teď myslím tu náboženskou, 
z nás nedělá lepší lidi. Je jen na nás, 
které myšlenky si vezmeme za své a jací 
opravdu budeme.

Osobně se domnívám, že jestli 
chodím do kostela a držím půst ve 
správné dny, není zdaleka tak důle-
žité, jako projevy lásky k bližním, tedy 
lidem okolo a nejen k lidem, ale všemu 
živému či neživému, také laskavost, 
soucit a pochopení a pomocná ruka 
podaná v pravý okamžik. To vše na-
plňuje náš život tím správným smys-
lem, dokazuje naši kvalitu a umožňuje 
nám být vyrovnáni nejen s životem, 
ale i se smrtí ve smyslu žil jsem po-
ctivý a spravedlivý život, snažil jsem 
se být užitečný ostatním, a tak jsem ne-
žil nadarmo. Ať už je po smrti cokoli, 
nemám se čeho obávat.

Je pro naše vědomí a svědomí lé-
čivé být tu pro druhé a nebýt jen za-
hleděný do sebe a svých problémů. Být 
užitečný ne jen za cenu peněz, ale i ne-
zištně je něco, co se dnes moc nenosí, 
proto je spousta lidí vnitřně nespokoje-
ných, i když mají pohádkové vily, auta, 
bazény.

Jsou to pouhé věci, kterým slou-
žíme, novodobé modly. A čím víc 

toho vlastníme, tím větší máme sta-
rosti a strach, aby nás někdo neobral 
či nám někdo moc nezáviděl, a tyto ne-
gativní emoce nám moc nesvědčí. Má-
lokterý úspěšný a velmi bohatý člověk 
je opravdu šťastný, častěji má deprese 
a utíká se k drogám a alkoholu, neví, 
jestli ho přátelé mají rádi pro něj sa-
motného nebo jen pro jeho peníze.

Druhý extrém lidí jsou ti, co musí 
každou korunku spočítat, aby vyšli do 
další výplaty, je to náročné, ale para-
doxně jsou tito lidé šťastnější. Mohou 
se těšit, až si budou moci něco pěk-
ného koupit, kdežto těm úspěšnějším 
v honbě za pokladem už to ani nepři-
jde, vše jim jaksi zevšednělo.

Žĳte tedy svůj život i pro druhé, 
pro jejich radost a plně si vychutná-
vejte vše příjemné, co Vás potká. Vzpo-
mínky na krásné věci Vám upevní psy-
chiku a pomohou Vám při zdolávání 
životních překážek a hlavně zkuste být 
skromnější, zjistíte pak možná, že jste 
i šťastnější.

 Jarmila Tomášková

VÍRA ČI NEVÍRA

S kytičkou a malou pozorností přišli členové Letopisecké komise poděkovat 
MUDr. Elišce Jaškové, bedřichovické kronikářce, za její obětavou dlouholetou práci 
pro veřejnost. Obecní kroniku začal psát už v roce 1924 kronikářčin děd Vincenc 
Kukla, po něm pak tuto práci převzal otec Petr Vaňáček a od roku 1965, plných 40 
roků, prováděla zápisy jeho dcera MUDr. Eliška Jašková, roz. Vaňáčková. Tři ge-
nerace jejich rodu zapisovaly dlouhých 81 roků dny všední i sváteční obce, která 

se před 30 lety stala sou-
částí Šlapanic. V sou-
časné době bude kronika 
uložena na Městském 
úřadě ve Šlapanicích 
do té doby, než se na-
jde vhodný pokračovatel 
této pro budoucí gene-
race tak záslužné práce. 
Ještě jednou srdečný dík 
s přáním pevného zdraví 
do dalších let.

Za Letopiseckou komisi 
Josef Kopecký

PODĚKOVÁNÍ KRONIKÁŘCE

Souvislosti / Ostatní informace 
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Mladá žena vyráběla drogu 
a píchala ji mladistvým
Kriminalisté z Brna-venkova vypát-
rali osmadvacetiletou ženu, která za 
uplynulých osm měsíců vyrobila ve 
svém domě ve Šlapanicích skoro dvě 
stě gramů drogy pervitin. Zákeřnou 
a stále velmi rozšířenou drogu vyrá-
běla nejen pro svou potřebu, ale pro-
dávala či dávala ji i svým kamarádům 
a známým. Byli mezi nimi i mladiství, 
kterým pomáhala dostat drogu přímo 
do žil. 

Jedním z nejdelších „zákazníků“ 
byl mladík, kterému obviněná žena po-
skytovala pervitin už od jeho čtrnácti 
let. V tomto věku mu drogu nitrožilně 
aplikovala sama. V posledním půl roce 
píchala drogu do žil i další dívce, které 
ještě nebylo osmnáct let. 

Téměř všichni její odběratelé byli 
zároveň jejími dodavateli surovin 
k výrobě drogy. V lékárnách v okolí 
jí nakupovali běžně dostupné léky, ze 
kterých se pervitin vyrábí. Občas léky 
nakupovali za své peníze, jindy dostali 
hotovost od obviněné ženy. 

Někteří z těch, kterým drogu po-
skytovala, se jí opláceli také tím, že jí 
chodili nakupovat nebo přinášeli filmy 
na DVD. Jedna žena jí zase za jednot-
livé dávky nosila nejrůznější kosme-
tiku. Byli i takoví, kterým drogu dá-
vala zadarmo. 

Žena je umístěna ve vazební věz-
nici a za obvinění ze spáchání trest-
ných činů nedovolená výroba a držení 
omamných a psychotropních látek 
a jedů a zároveň ze šíření toxikomanie 
jí ze zákona hrozí až deset let vězení.

Policisté zjistili zloděje jedné 
z vykradených trafik 
Zloděj stačil vykouřit jen pár cigaret 
z tisíců, které ukradl v trafice. Policisté 
jej do čtyřiadvaceti hodin chytili. 

V pondělí ráno 3. července ohlásil 
majitel novinového stánku ve Šlapani-
cích, že mu zloděj vykradl skoro celou 
trafiku. Zmizelo z ní přes tisíc krabiček 
cigaret, lahve s alkoholem, erotické ča-
sopisy a třiačtyřicet tisíc korun z tržby. 
Trafikant se obával, že s penězi ani se 
zbožím se už nesetká. O to víc se divil, 
když ráno pachatel vydával policistům 
hotovost i ukradené věci, které ještě 
nestačil rozprodat a rozdat. 

Možná o něco více cigaret už sta-
čil vykouřit zloděj, který vykradl ve 
Šlapanicích trafiku v týdnu před tím. 
Z novinového stánku stojícího opodál 
si zloděj odnesl „pouze“ sto cigareto-
vých krabiček. Po zloději policisté in-
tenzivně pátrají. 

Prodávali padělky
Padělky značkového zboží prodá-
vali v sobotu 12. srpna dva prodejci 
ve Šlapnicích. Kupujícím nabízeli nej-
různější zboží vyzdobené ochrannými 
známkami s motivy Walt Disney, Opel, 
Shrek, Snoopy, Tweety a další, mělo tak 
připomínat originály prodávané fir-
mami, jež mají tyto světové obchodní 
známky zaregistrované. Kriminalisté 
z Brna-venkova tak prodejci zabavili 
desítky kusů těchto padělaných oděvů 
a obuvi. Oba prodejci jsou podezřelí ze 
spáchání trestného činu porušování 
práv k ochranné známce, obchodnímu 
jménu a chráněnému označení původu 

a dále z trestného činu porušování au-
torského práva, za což jim hrozí peně-
žitý trest a až dva roky vězení. 

Neřidič řídil a byl silně opilý
Hlídka šlapanických policistů při ve-
černí kontrole 23. srpna zastavila v Po-
dolí oranžový Fiat Panda, ze kterého 
se vypotácel opilý dvaadvacetiletý ři-
dič. Policisté dali řidiči dýchnout a na 
měřicím přístroji se objevila hodnota 
3,04 promile alkoholu. Mladý muž do-
znal, že před jízdou pil alkohol, a to 
ne málo – deset desetistupňových piv 
a dva panáky vodky. Za volant si troufl 
nejen takto silně opilý, ale i bez toho, 
aby vůbec kdy dělal a udělal řidičské 
zkoušky. Kvůli mladíkovu stavu jej po-
licisté převezli do protialkoholní zá-
chytné stanice v Brně. Za jeho opilec-
kou jízdu bez řidičáku je podezřelý ze 
spáchání trestného činu řízení bez ři-
dičského oprávnění a zároveň z trest-
ného činu ohrožení pod vlivem návy-
kové látky. 

Odstřižení od telefonu
Jednačtyřicet telefonních sluchátek ve 
Šlapanicích zůstalo hluchých 22. srpna. 
Prozatím neznámý zloděj ukradl dva 
metry telekomunikačního kabelu před 
domem v Brněnské ulici. Krádeží ka-
belu vznikla sice jen škoda dvě stě ko-
run, zloděj z něj neměl větší výdělek, 
ani kdyby jej prodal do sběrny, ale větší 
problémy vznikly všem, kteří se chtěli 
dovolat ze Šlapanic či do nich. S utrže-
ným telefonním sluchátkem se dá volat 
jen v pohádce. 

Garážový zloděj
Deset vykradených garáží má na svém 
kontě od začátku července devětadva-
cetiletý muž, se kterým policisté již 

Z ČINNOSTI POLICIE ČESKÉ REPUBLIKY
(Psáno pro Šlapanický zpravodaj červenec a srpen 2006)

 Ostatní informace
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měli příležitost se „pracovně“ setkat. 
Jednu z nich vykradl i ve Šlapanicích. 
Muž objížděl celý okres Brno-venkov 

a náhodně si vybíral, kterou z garáží 
vykrade. Vybíral si vždy odlehlejší 
a samostatně stojící garáže, do jejichž 
vrat vnikal bez použití násilí. Jeho „ši-
kovnost“ vyplývá zřejmě z jeho povo-
lání svářeče, nyní je však bez práce. 

Z garáží, do kterých se vloupal, 
bral v podstatě vše, co mělo nějakou 
prodejní hodnotu – automobilové pne-
umatiky, sekačky na trávu, nejrůznější 
nářadí nebo i jízdní kolo v hodnotě 
pětadvaceti tisíc. Nad vykradenou ga-
ráží tak lamentovali lidé v Rosicích, 
Tvarožné, Šlapanicích, Újezdu u Brna 
nebo Zbýšově. Ukradené věci prodá-
val jak svým známý, tak do bazarů, 
pneuservisů nebo zastaváren. Celkově 
způsobil majitelům garáží v okrese Br-
no-venkov škodu přes sto pět tisíc ko-
run. 

Garážovému zloději hrozí trest vě-
zení v rozpětí od šesti měsíců do tří let. 

Není to však poprvé, co tento muž vy-
krádal garáže. Již letos na jaře se do-
pustil několika takovýchto krádeží 
a jeho minulost je na podobné činy 
také bohatá. 

Vandalové poničili plot 
kolem stavby
Nepochopitelný vandalismus šetří po-
licisté ve Šlapanicích. Prozatím ne-
známí vandalové poničili značnou 
část kovového mobilního plotu kolem 
staveniště obchodního domu Družba 
v Čechově ulici. V sobotu 2. září ve-
čer vandalové pozohýbali jednadvacet 
chromových dílců plotu. Silou, kterou 
si pachatelé vybili místo v posilovně 
při „práci“ na oplocení, vznikla škoda 
deset tisíc korun. 

ppor. Mgr. Aleš Mergental
Policie České republiky

Okresní ředitelství, Brno-venkov

1Titulní strana minulého čísla Zpravodaje 
i vložená mapa Šlapanic, obojí s vyobraze-

ním současné podoby Masarykova náměstí, 
mě tak trochu inspirovaly k sáhnutí do archivu 
a vyhledání téměř identického záběru. Co je 
na snímku zvláštního? Právě to, že tahle oby-
čejná až fádní fotka náměstí, vzniklá jednoho 
horkého nedělního odpoledne r. 1985, snadno 
navodí představu ospalého provinčního měs-
tečka, kde se „nic neděje“. Rozdíl oproti dne-
šku je opravdu značný. Nicméně někdy může 
nabýt na významu. Až naši potomci za 100 
nebo 200 let najdou v kronikách města toto 
číslo a budou číst tento text, možná pokývají 
hlavami, usmějí se nebo se svým způsobem 
pobaví. (Ale já už u toho nebudu.)

2Vrbová alej na Říčce za Bedřichovicemi. Ne-
mýlím-li se, tak o vrbových a jiných po-

rostech v souvislosti se stavbou dálnice jsou 
zmínky v Bedřichovické kronice, kterou až 
do loňského roku vedla paní MUDr. E. Jaš-
ková. I tyto stromy, až na pár jedinců, už pa-
tří minulosti. Proč byly údajně předčasně od-
straněny? Jako ve většině případů jde asi i zde 
o obehranou písničku: Napřed chce nějaká or-
ganizace či osoby dřevo. Potom teprve se veřej-
nosti předkládají více nebo méně přesvědčivé 
argumenty, proč zeleň musela (?) být vyká-
cena. A jak mě kdysi poučil syn, který na těchto 
stránkách psával o počasí v souvislosti se zhor-
šováním životního prostředí, tak takovému 
zdůvodňování se říká „quasiargumenty“.

Dnes na stejném místě v hluku dálnice ži-
voří pár stromů; některé uschly, jiné byly zlo-
meny. Bude jednou opět možnost udělat po-
dobný snímek, jako je tento z roku 1986?

 Text a foto Petr Bílek 

Z MINULOSTI

1

2

Ostatní informace / Z minulosti 
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HISTORIE KORUNY
V roce 1928 .... Estonsko peněžní jednotku také korunou (estonská ko-
runa). U nás se zrodila roku 1919 československá koruna.

Vodorovně
A. SPZ. Opavy. B. Starší značka limonády. C. Prostor kolem nás. D. Po-
plach, značka nealk. nápoje. E. Netečnost, bohyně války. F. Neobdělaná 
půda, staročes. zájmeno, bot. „árón“. G. Adě vlastní, otrhati. H. Turkota-
tar, místnosti kde se vaří. I. Ošidit. J. Druh horniny. K. Část obličeje.

Svisle:
1. Pobízecí citoslovce. 2. Staroperský palác. 3. Ruční nářadí. 4. Pracovat 
na poli, jiným způsobem. 5. Vaječníky, chemické vlákno. 6. TAJENKA. 7. 
Ženské jméno, jeden z mušketýrů. 8. Tropický strom (láhevník), druh ku-
lečníkového úderu. 9. Rostlina zvaná laskavec. 10. Trumfy v kartách. 11. 
Franc. „přítel“.

Pomůcka.: ARUM, OOLIT. L. Obdržálek

Koupím rodinný dům ve 
Šlapanicích a okolí. 

Platba hotově. Za nabídky 
předem děkuji. 

tel.: 776 206 702.
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8 9 101 2 3 4 5 6 7 11

Restaurace 
McDonald´ 
Rohlenka

Přijímá zaměstanance 
na plný a zkrácený 
úvazek nebo brigádu do 
třísměnného provozu.
Bližší informace poskytneme na telefonu 
724 211 706.

Jazykové studio GOOD BELL
pro Vás opět otevírá
kurzy angličtiny ve Šlapanicích
• malé skupinky
• osvědčené učební materiály
• vysoká kvalita výuky, důraz na komunikaci
• příjemná atmosféra, přijatelné ceny

Zápis do kurzů: 21. 9. 18.00-19.30 hod
Výuka a zápis probíhá v prostorách Masarykovy univer-
zity, Nádražní 58, Šlapanice  
Kontakt:  goodbell@goodbell.cz, www.goodbell.cz,

tel.: 608 724 819

nabízí atraktivní vzdělávání pro celou rodinu
(od čtyřměsíčních nemluvňat /!!!/ po seniory) 

ZÁPIS NOVÝCH ŽÁKŮ
4. září v Aromatice, v. o. s., Šlapanice, 
Masarykovo nám. 3
16.00 předškolní programy
První krůčky k hudbě, 
Rytmické krůčky
17.00 nástroje – děti i dospělí
Kytara, Zobc. fl étna, Pop zpěv

Inzerce

Je možno se přihlásit i po tomto 
datu:
603 943 213 nebo 544 213 306
e-mail: polakova@yamahaskola.cz
web: www.yamahaskola.cz
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????Inzerce

KOSMETICKÉ A SOLÁRNÍ  STUDIO
KATEŘINA JÍLKOVÁ
TEL.: 544247115, 605154494
AKÁTOVÁ 7, ŠLAPANICE (odbočka z ulice Jiříkovská pod ZD)
 
Srdečně Vás zveme do nově otevřeného studia, kde Vám nabízíme:
KOSMETICKÉ SLUŽBY se špičkovými přípravky firmy Charmzone
MANIKÚRA: klasická, japonská (p-shine)
PRODEJ KOSMETICKÝCH PŘÍPRAVKŮ
Cena základního kosmetického ošetření (odlíčení, úprava obočí, peeling, hloubkové čištění, masáž, maska): 330,- Kč
Zákazníkům nabízíme výběr z mnoha druhů masek – gelové, na gáze, slupovací, alginátové
a nadstandardní péči – séra a tonika potlačující tvorbu vrásek apod.
Součástí kosmetického ošetření může být i depilace a barvení řas a obočí.
Kosmetické služby provádíme po předchozím telefonickém objednání. 
opravdové TURBO SOLÁRIUM (160w trubice)  za zaváděcí cenu 7,– Kč / min.
PRODEJ KVALITNÍ SOLÁRNÍ KOSMETIKY

Otevírací doba pro solárium (bez objednání): 
pondělí, středa, pátek 14–21 hod
úterý, čtvrtek     8–13 hod 

Návštěva je po předchozí telefonické dohodě možná i mimo provozní dobu.

AKCE SOLÁRIUM
Při zakoupení celkového kosmetického ošetření získáte jedno opálení zdarma!
Při zakoupení permanentky na solárium první opálení zdarma!
Přiveďte k nám zákazníka, který si koupí permanentku, a máte jedno opálení zdarma!

TĚŠÍME SE NA VAŠI NÁVŠTĚVU !!!



34 ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 4/2006 35ŠLAPANICKÝ ZPRAVODAJ 4/2006

????



���
���

��
�
���

�
�
�
�
�����

��
�
�
�������

��
�
��
�
��
�
����

�
�
�
�������

�
�
�

�
�
��
����

�
�
��
���

�
������

�
���
�
��
�
�
�
�����

��
���

�
��
�
�
��
�
��
���
�����

���
�
��
��
�
�
����

�
��
��
�
�
�����

�
�����

��
�
�
�
�

�
�
��
����

�
�
��
���

�
����

��
����

��
��
����

�
�
�
�����

�
��
���
��
�����

��
����

�
������

�
��
�
�
�
�
�
�
����

�
��
�
�
�
����

���
�
������

�
�
��
���
��������

��

����������������

����������������

������������������������

����� � ����

�����������

��������������

�������������

����������������������������������������������������


